
GUBERNUR JAWA TENGAH 

PERATURAN GUBERNUR JAWA TENGAH 

NOMOR 90 TAHUN 2018 

TENT ANG 

BAGAN AKUN STANDAR PEMERINTAH DAERAH 
PROVINS! JAWA TENGAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

Menimbang: a. bahwa dalam rangka memberikan pedoman bagi pemerintah 
daerah dalam melakukan kodefikasi akun yang- 
menggam barkan struktur laporan keuangan secara lengkap, 
perlu menetapkan Bagan Akun Standar di lingkungan 
Pemerintah Provinsi Jawa Tengah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan sesuai ketentuan Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 64 Tahun 2013 tentang Penerapan Standar 
Akuntansi Pemerintahan Berbasis Akrual Pada Pemerintah 
Daerah, perlu menetapkan Peraturan Gubernur tentang 
Bagan Akun Standar Pemerintah Daerah Provinsi Jawa 
Tengah; 

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Provinsi Jawa Tengah (Himpunan Peraturan-Peraturan Negara 
Tahun 1950 Halaman 86-92); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan Dan Tanggung Jawab Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, 



Tarnbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4400); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana diubah telah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

7. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 1 Tahun 2008 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 Nomor 1 Seri E Nomor 1, 
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 7); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 
tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan Berbasis 
Akrual Pada Pemerintah Daerah; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :PERATURAN GUBERNUR TENTANG BAGAN AKUN STANDAR 
· PEMERINTAH DAERAH PROVINS! JAWA TENGAH. 

BAB I 
TU JUAN 
Pasal 1 

Peraturan Gubernur ini bertujuan sebagai pedoman bagi Pemerintah Provinsi 
Jawa Tengah dalam melakukan kodefikasi akun yang menggambarkan 
struktur laporan keuangan secara lengkap sehingga menciptakan keseragaman 
dalarn penerapan perlakuan akuntansi dan penyajian laporan keuangan, serta 
meningkatkan daya banding diantara laporan keuangan entitas pemerintah. 

BAB II 
BAGAN AKUN STANDAR 

Pasal 2 
(1) Bagan Akun Standar Pemerintah Provinsi Jawa Tengah disusun 

berdasarkan Standar Akutansi Pemerintahan berbasis akrual. 



(2) Bagan Akun Standar sebagaimana pada ayat (1) digunakan dalam 
pencatatan transaksi pada buku jurnal, pengklasifikasian pada buku 
besar, pengikhtisaran pada neraca saldo, dan penyajian pada laporan 
keuangan. 

Pasal 3 
(1) Bagan Akun Standar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dirinci sebagai 

berikut: 

a. level 1 (satu) menunjukkan kode akun; 

b. level 2 (dua) menunjukkan kode kelompok; 

c. level 3 (tiga) menunjukkan kode jenis; 

d. level 4 (empat) menunjukkan kode obyek; dan 

e. level 5 (lima) menunjukkan kode rincian obyek. 
(2) Kode akun sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri atas: 

a. akun 1 (satu) menunjukkan aset; 

b. akun 2 (dua) menunjukkan kewajiban; 

c. akun 3 (tiga) menunjukkan ekuitas; 

d. akun 4 (empat) menunjukkan pendapatan-LRA; 

e. akun 5 (lima) menunjukkan belanja; 

f. akun 6 (enam) menunjukkan transfer; 

g. akun 7 (tujuh) menunjukkan pembiayaan; 

h. akun 8 (delapan) menunjukkan pendapatan-Lf); dan 

1. akun 9 (sembilan) menunjukkan beban 

Pasal 4 
(3) Rincian Bagan Akun Standar Pemerintah Provinsi Jawa Tengah 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2), diuraikan secara rinci 
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Gubernur ini. 

Pasal 5 
Pada saat Peraturan Gubernur ini mulai berlaku maka Peraturan Gubernur 
Jawa Tengah Nomor 45 Tahun 2014 tentang Kebijakan dan Sistem Akuntansi 
Pemerintah Daerah Provinsi Jawa Tengah (Serita Daerah Provinsi Jawa Tengah 
Tahun 2014 Nomor 45) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 



Pasal6 
Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur Jawa Tengah ini dengan menempatkannya dalam Berita Daerah 
Provinsi Jawa Tengah. 

Ditetapkan di Semarang 
padatanggal 27 Desember 2018 
GUBERNUR JAWA TENGAH, 

ttd 

GANJAR PRANOWO 
Diundangkan di Semarang 
padatanggal 27 Desember 2018 

SEKRETARIS DAERAH PROVINS! 
JAWA TENGAH, 

ttd 

SRI PURYONO KARTOSOEDARMO 

BERITA DAERAH PROVINS! JAWA TENGAH TAHUN 2018 NOMOR 90 



AKUNNERACA 

LAMPIRAN 
PERATURANBUBERNURJI\_WATENGAH 
NoMoR 9 TAHilll c019 
TENTANG 
BAGAN AKUN STANDAR PEMERINTAH DAERAH 
PROVINS! JAWA TENGAH 

Kode Akun Uraian 

1 ASET . 

- -- 1 1 ASETLANCAR � 
1 1 01 Kas dan Setara Kas - 

1 1 01 01 Kas Di Kas Daerah - 
Kas Di Kas Daerah I I 01 01 01 

1 1 01 02 Kas Di Bendahara Penerimaan 
1 I 01 02 01 Kas Di Bendahara Penerimaan - 

----··---- -- - - 1 1 01 03 K.as Di Bendahara Pengeluaran 
I I 01 03 ()_!_ Kas Di Bendahara Pengeluaran 

··- 

1 1 01 04 Kas DI BLUD 
1 I 01 04 01 Kas Di BLUD 

-- - 1 1 01 05 Kas Di Bendahara Sekolah 
I I 01 05 01 Kas Di Bendahara Sekolah 

1 >-t 01 06 Setara Kas 
1 01 06 01 Setara Kas di rekening kas umum daerah 
1 1 01 06 02 Setara Kas BLUD 

1 1 02 Investasi Jangka Pendek - - 
-- - - - -- 1 1 02 01 Investasi Dalam Saham 

'1 1 '02 01 01 Investasi Dalam Saham 

1 1 02 02 Investasi Dalam Deposito 
I l 02 02 01 Deposito Jangka pendek 

- 
-- - -- -- 

·- -- �- 
1 1 I� 03 Investasi dalam SUN 
1 I 03 01 Investasi dalam SUN -- - - ---- 
-- ,- - 1 1 02 04 Investasi dalam SBI -- ,- - lnvestasi dalam SBl ·- 

l I 02 04 01 -- -- - � 
- 1 1 02 
� 

Investasi dalam SPN 
1 I 02 01 Investasi dalam SPN ,- - -- - 
-- - -- 1 1 02 06 Investasi Jangka Pendek BLUD -- Investasi Jangka Pendek BLUD 

- 
I I 02 06 Ol - -- 
-- - � - 1 1 02 07 Investasi Jangka Pendek Lainnya -- lnvestasi Jangka Pendek Lainnya 1 l 02 07 Ol -- 
-- - 1 1 03 Piutang Pendapatan -- - - 
-- - 1 1 03 01 Piutang Pajak ,_ - - 01 Piutang Pajak Kendaraan Bermotor 1 I 03 Ol - - - - 

Piutang Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor 1 I 03 01 02 � - - Piutang Pajak Bahan Bakar Kendaraan Bermotor 1 l 03 01 03 -- -- -·- 
Piutang Pajak Air Permukaan 1 I 03 01 04 

1 1 
� 

01 05 Piutang Pajak Rokok 
, 

___ 
1 1 01 06 Ost.. ........ � - - 
1 1 03 02 Piutang Retribusi 
1 1 03 02 01 Piutang Retribusi Pelayanan Kesehatan ,_ 

Piutang Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor 1 1 03 02 02 
I l 03 02 03 Piutang Retribusi Pengantian Biaya Cetak Peta 
1 1 03 02 04 Piutang Retribusi Pengolahan Limbah Cair 
I l 03 02 05 Piutang Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang 
1 1 03 02 06 Piutang Retribusi Pelayanan Pendidikan 
l l 03 02 07 Piutang Retribusi Pemak:aian Kekayaan Daerah 

- 

l 1 03 02 08 Piutang Retribusi Tempat Pelelangan 
l I 03 02 09 Piutang Retribusi Terminal -- 

Piutang Retribusi Tempat Khusus Parkir 
- 

l 1 03 02 IO 
1 l 03 02 lI Piutang Retribusi Tempat Penginapan/Pesanggrahan/Villa 
1 1 03 02 12 Piutang Retribusi Rumah Potong Hewan 
1 I 03 02 13 Piutang Retribusi Pelayanan Kepelabuhan 



Kode Akun Uraian 
1 1 03 02 14 Piutang Retribusi Tempat Rekreasi dan Olahraga 
1 1 03 02 15 Piutang Retribusi Penyeberangan Air -- - 

Piutang Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah 1 1 03 02 16 
1 1 03 02 17 Piutang Retribusi Pemberian lzin Trayek 
1 1 03 02 18 Piutang Retribusi Pemberian lzin Perikanan 
1 1 03 02 19 Piutang Retribusi Pengendalian Lalu Lintas 
1 1 03 02 20 Piutang Retribusi Ijin Mempekerjakan Tenaga Asing (IMTA) 
1 1 03 02 21 Ost. ...... ... 

1 1 03 03 Piutang Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan 
_J_ 1 03 03 01 Piutang Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Perusahaan Milik Daerah/BUMD 

1 1 03 03 02 Piutane Baaian Laba Atas Penvertaan ModaJ Pada Perusahaan Milik Pemerintah/BUMN 
1 1 03 03 03 Piutang Bagian Laba Atas Penyertaan Moda1 Pada Perusahaan Milik Swasta 
1 1 03 03 04 Ost ....... 

1 1 03 04 Piutang Lain-Lain PAD Yang Sah -- -- -- - 
Piutang Jasa Giro 1 1 03 04 01 

1 1 03 04 02 Piutang Bunga Deposito 
1 1 03 04 03 Piutang Tuntutan Ganti Kerugian Daerah 
1 1 03 04 04 Piutang Komisi, Potongan Dan Selisih Nilai Tokar Rupiah 
1 1 03 04 05 Piutang Denda Atas Keterlambatan Pelaksanaan Pekerjaan 
1 1 03 04 06 Piutang Denda Pajak 
1 1 03 04 07 Piutang Denda Retribusi 
1 1 03 04 08 Piutang Hasil Eksekusi Atas Jaminan 
1 1 03 04 09 Piutang Dari PengembaJian 
1 1 03 04 10 Piutang Fasilitas Sosial Dan Fasilitas Umum 
1 1 03 04 11 Piutang Dari Penyelenggaraan Pendidikan Dan Pelatihan 
1 1 03 04 12 Piutang Dari Angsuran/Cicilan Penjualan 
1 1 03 04 13 Piutang Zak.at 
1 1 03 04 14 Piutang Hasil Dari Pemanfaatan Kekayaan Daerah 
1 1 03 04 15 Piutang Blud 
1 1 03 04 16 Piutang Hasil Penjualan Aset Daerah Yang Tidak Oipisahkan 
i 1 03 04 17 Piutang Hasil Dari Pengelolaan Dana Bergulir 
l 1 03 04 18 Ost .. 

-- - 1 1 03 05 Piutang Transfer Pemerlntah Pusat - Dana Perimbangan -- - 1 1 03 05 01 Piutang Bagi Hasil Pajak -- - 
Piutang Bagi Hasil Bukan Pajak/Sumber Daya Alam l 1 03 05 02 

l + 03 OS 03 Piutang Dana Alokasi Umum (DAU) 
l 03 05 04 Piutang Dana Alokasi Khusus (OAK) 
1 1 03 05 05 Ost .. 

1 1 03 06 Piutang Transfer Pemerintah Pusat - Lalnnya 
l 1 03 06 01 Piutang Transfer BOS Kurang Salur 
l 1 03 06 02 Ost. .... ..... - 

1 1 03 07 Piutang Transfer Pemerlntah Daerah Lainnya 
l 1 03 07 01 Piu tang Transfer Bagi Hasil Pajak Dae rah 
1 1 03 07 02 Piutang Transfer La.innya 
l l 03 07 03 Ost. ..... .... 

1 1 03 08 Piutang Pendapatan Lainnya 
l l 03 08 01 Piutang Pendapatan Lainnya 
1 1 03 08 02 Ost ....... 

1 1 04 Piutang Lainnya 

1 1 04 01 Bagian Lancar Tagihan Jangka Panjang 
1 l 04 01 01 Bagian La.near Tagihan Jangka Panjang 
1 l 04 01 02 Ost .... ...... 

1 1 04 02 Bagian Lancar Tagihan Pinjaman Jangka Panjang Kepada Entitas Lainnya 
1 l 04 02 01 Bazian La.near Tagihan Piniaman Keoada Perusahaan Negara 
l l 04 02 02 Bagian Lancar Tagihan Pinjaman Keoada Perusahaan Daerah 
1 1 04 02 03 Bazian La.near Tazihan Piniaman Keoada Pemerintah Pusat 
1 l 04 02 04 Bazian Lanear Taaihan Piniaman Keoada Pemerintah Oaerah La.innva 
I l 04 02 05 Ost .......... 

1 1 04 03 Bae:ian Lancar Ta2ihan Peniualan Ane:suran 
1 1 04 03 01 Baeian Lanear Taaihan Peniualan Ane:suran 
l l 04 03 02 Ost. ...... 

1 1 04 04 Bagian Lancar Tuntutan Ganti Kerugian Daerah 
1 1 04 04 01 Bae:ian Lancer Tuntutan Ganti Keru21an Oaerah 
J l 04 04 02 Ost. .......... -- ,- 
1 1 04 05 Uang Muka 
I l 04 05 01 Uang Muka Pengadaan Barang/Jasa 
l l 04 05 02 Ost .... 

1 1 05 Penyislhan Piutang 

1 1 05 01 Penyislhan Piutang Pendapatan - - - 
Penyisihan Piutang Pajak _J_ l 05 01 01 

1 l 05 01 02 Penyisihan Piutang Retribusi 
l l 05 01 03 Penyisihan Piutang Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Oipisahkan 
l l 05 01 04 Penyisihan Piutang Lain-Lain Pad Yang Sah 
l l 05 01 05 Penyisihan Piutang Transfer Pemerintah Pusat - Dana Perimbangan 



Kode Akun Uraian 
1 1 05 01 06 Penyisihan Piutang Transfer Pemerintah Pusat - Lainnya 
1 1 05 01 07 Penyisihan Piutang Transfer Pemerintah Daerah Lainnya 
1 1 05 01 08 Penyisihan Piutang Pendapatan Lainnya 
1 1 05 01 09 Dst .......... 

1 1 05 02 Penyisihan Piutang Lainnya 
_l_ 1 05 02 01 Penyisihan Bagian Lancar Tagihan Jangka Panjang -- -- - 1 1 05 02 02 Penvisihan Baaian Lancar Tagihan Piniaman .Janaka Paniana Keaada Entitas Lainnya 

1 1 05 02 03 Peniisihan Bagian Lancar Tagihan Penjualan Angsuran 

+ 1 05 02 04 Penvisihan Baeian Lancar Tuntutan Ganti Kerueian 
1 05 02 05 Penvisihan Uana Muka -- - Ost .. 1 1 05 02 06 

1 1 06 Belanja Dlbayar Dlmuka 
1 1 06 01 Belanja Pegawai Dlbayar Dlmuka 
1 1 06 01 01 Belanja Gaji Dan Tunjangan Dibayar Dimuka 
1 1 06 01 02 Belanja Tambahan Penghasilan PNS Dibayar Dimuka 
1 1 06 01 03 Dst ........ - -- -- - 
1 1 06 02 Belanja Barang Dibayar Dimuka 
1 1 06 02 01 Belanja Barang Dibayar Dimuka 
1 1 06 02 02 Dst ....... - 
1 1 06 03 Belanja Jasa Dibayar Dimuka 
1 1 06 03 01 Belanja Jasa Dibayar Dimuka 
1 1 06 03 02 Belanja Sewa Dibayar Dimuka 
1 1 06 03 03 Ost .... ...... 

1 1 06 04 Belanja Pemeliharaan Dibayar Dlmuka 
1 1 06 04 01 Belanja Pemeliharaan Dibayar Dimuka 
1 1 06 04 02 Ost ........... 

1 1 06 05 Belanja Lainnya ... 
1 1 06 05 01 Belanja Lainnya ... 
1 1 06 OS 02 Ost. ......... - 

,- 1 1 07 Persediaan 

1 1 07 01 Barang Pakai Habis 
1 1 07 01 01 Bah an 
1 1 07 01 02 Suku Cadang 
1 1 07 01 03 Alat/Bahan Untuk Kegiatan Kantor 
1 1 07 01 04 Obat-Obatan 
1 1 07 01 05 Persediaan Untuk Dijual/Diserahkan 
1 1 07 01 06 Persediaan Untuk Tujuan Stratrgis/Berjaga-Jaga 
1 1 07 01 07 Natura dan Pakan 
1 + 07 01 08 Persediaan Penelitian 
1 07 01 09 Persediaan Dalam Proses 
1 1 07 01 10 Ost. ... 

1 1 07 02 Barang Tak Pakai Habis 
l 1 07 02 01 Komponen 
1 1 07 02 02 Pipa -- -- - - 

Ost ........... 1 1 07 02 03 

1 1 07 03 Barang Bekas Pakai 
1 1 07 03 01 Komponen Bekas dan Pipa Bekas 
1 1 07 � 02 Ost ......... 

-- 1 1 08 Aset Untuk Dikonsolidasikan 

,+ 1 08 01 R/KSKPD ..••.••..••.. 
1 08 01 01 R/K SKPD .. .... 

1 1 08 01 02 Ost .. ........ 

1 2 INVESTASI JANGKA PANJANG 

1 2 01 lnveatasi Jangka Panjang Non Permanen 

1 2 01 01 Pinjaman Jangka Panjang Kepada Entitas Lainnya 
1 2 01 01 01 Piniaman Kepada Sadan Usaha Milik Nezara 
1 2 01 01 02 Piniaman Keoada Badan Usaha Milik Daerah 
1 2 01 01 03 Piniaman Keoada Sadan Usaha Milik Swasta 
1 2 01 01 04 Dst .. - 
1 2 01 02 Investasi Dalam Obligasi 
1 2 01 02 01 lnvestasi Dalam Obligasi 
1 2 01 02 02 Dst .... ...... 

1 2 01 03 Investasi Dala:m Proyek Pe:mbanl(unan 
1 2 01 03 01 Investasi Dalam Proyek Pembangunan 
1 2 01 03 02 Dst ...... 

1 2 01 04 Dana Bergulir 
1 2 01 04 01 Dana Bergulir 
1 2 01 04 02 Ost .. 

1 2 01 05 Deposito Jangka Panjang 



Kode Akun Uraian 
1 2 01 05 01 Deposito Jangka Panjang 
1 2 01 05 02 Dst .. 

l 2 01 06 Investasi Non Permanen Lainnya -- � 
Investasi Non Permanen Lainnya 1 2 01 06 01 

1 2 01 06 02 Ost.. 

1 2 02 Investasl Jangka Panjang Permanen 

1 2 02 01 Penyertaan Modal Pemerintah Daerah - l 2 02 01 01 Penvertaan Modal Kepada Sadan Usaha Milik Neaara 
l 2 02 01 02 Penvertaan Modal Kenada Sadan Usaha Milik Daerah - Keoada Sadan Usaha Milik Swasta 1 2 02 01 03 Penvertaan Modal 
l 2 02 01 04 Dst .. - 

,__,__ 2 02 02 Investasi Permanen Lainnya 
l 2 02 02 01 Investasi Permanen Lainnya 
l 2 02 02 02 Dst. .......... - 
1 3 ASETTETAP 

1 3 01 Tan ah 
1 3 01 01 Tanah 
l 3 01 01 01 Tanah Persil 
l 3 01 01 02 Tanah Non Persil 
l 3 01 01 03 Lacan1?:an 

-- - - 1 3 02 Peralatan Dan Mesin 
1 3 02 01 Alat Besar 
l 3 02 01 01 Alat Besar Darat 
l 3 02 01 02 Alat Besar Aouna 
l 3 02 01 03 Alat Bantu 

1 3 02 02 Alat Angkutan 
l 3 02 02 01 Alat Angkutan Darat Bermotor 
l 3 02 02 02 Alat Angkutan Darat Tak Bermotor 
l 3 02 02 03 Alat Angkutan Aoune: Bermotor 
l 3 02 02 04 Alat Ane:kutan Aoung Tak Bermotor 
l 3 02 02 05 Alat Angkutan Bermotor Udara 

1 3 02 03 Alat Bengkel dan Alat Ukur 
1 3 02 03 01 Alat Beneke! Bermesin 
l 3 02 03 02 Alat Bengkel Tak Bermesin 
l 3 02 03 03 Alat Ukur ·- 
1 3 02 04 Alat Pertanian 
l 3 02 04 01 Alat Pengolahan 

1 3 02 05 Alat Kantor dan Rumah Tangga 
l 3 02 05 01 Alat Kantor 
1 3 02 05 02 Alat Rumah Tangga 
l 3 02 05 03 Meja dan Kursi Kerja/Raoat Pejabat 

1 3 02 06 Alat Studio, Komunikasi dan Pemancar 
l 3 02 06 01 Alat Studio 
l 3 02 06 02 Alat Komunikasi 
l 3 02 06 03 Peralatan Pemancar 
l 3 02 06 04 Peralatan Komunikasi Navigasi 

1 3 02 07 Alat Kedokteran dan Kesebatan 
l 3 02 07 01 Alat Kedokteran 
l 3 02 07 02 Alat Kesehatan Umum 

1 3 02 08 Alat-Alat Laboratorium 
l 3 02 08 01 Unit Alat Loboratorium 
l 3 02 08 02 Unit Alat Laboratorium K.imia Nuklir -- -- ,_ 

Alat Peraga Praktek Sekolah l 3 02 08 03 
1 3 02 08 04 Alat Laboratorium Fisika Nuklir/Elektronika 
l 3 02 08 05 Alat Proteksi Radiasi/Proteksi Lingkungan 
1 3 02 08 06 Radiation Aolication And Non Destructive Testine: Laboratorv 
r 3 02 08 07 Alat Laboratorium Line:kune:an Hiduo 
l 3 02 08 08 Peralatan Laboratorium Hydrodinamika 
1 3 02 08 09 Alat Laboratorium Standarisasi, Kalibrasi Dan Jnstrumentasi 

1 3 02 09 Alat Persenlataan 
l 3 02 09 01 Senjata Api 
1 3 02 09 02 Senjata Non Seniata Aoi 
1 3 02 09 03 Seniata Sinar 
l 3 02 09 04 Alat Khusus Keoolisian 

1 3 02 10 Komputer 
1 3 02 10 01 Komouter Unit 
l 3 02 10 02 Peralatan Komputer 

-- -- � 1 3 02 11 Alat Eksplorasi 
l 3 02 11 01 Alat Eksplorasi Tonngrafi 
1 3 02 ll 02 Alat Eksplorasi Geofisika 



Kode Akun Uraian 

' 3 02 12 Alat Pengeboran 
1 3 02 12 01 Alat Pengeboran Mesin 
1 3 02 12 02 Alat Pengeboran Non Mesin 

1 3 02 13 Alat Produksi, Pengolahn dan Pemurnian 
1 3 02 13 01 Sumur 
1 3 02 13 02 Produksi 
1 3 02 13 03 Penzolahan dan Pemurnian 

1 3 02 14 Alat Bantu Eksplorasi 
1 3 02 14 01 Alat Bantu Eksolorasi 
1 3 02 14 02 Alat Bantu Produksi 

1 3 02 15 Alat Keselamatan Kerja 
1 3 02 15 01 Alat Deteksi 
1 3 02 15 02 Alat Pelindung 
1 3 02 15 03 Alat SAR ,- 
1 3 02 15 04 Alat keria Penerbang,an 

1 3 02 16 Alat Peraga 
1 3 02 16 01 Alat Peraga Pelatihan dan Percontohan 

l 3 02 17 Peralatan Proses/Produksi 
1 3 02 17 01 Unit Peralatan Proses/Produksi 

1 3 02 18 Rambu-Rambu 
1 3 02 18 01 Rambu-Rambu Lalu Lintas Darat 
1 3 02 18 02 Rambu-Rambu Lalu Lintas Udara 
1 3 02 18 03 Rambu-Rambu Lalu Lintas Laut -- - � 
1 3 02 19 Peralatan Olahraga 
1 3 02 19 01 Peralatan Olahraga 

1 3 03 Gedung Dan Bangunan -- 
Bangunan Gedung 1 3 03 01 

1 3 03 01 01 Bangunan Gedune. Temoat Kerja 
1 3 03 01 02 Bangunan Gedung; Tempat Tinggal 

1 3 03 02 Monumen 
1 3 03 02 01 Candi/Tugu Peringatan/Prasasti 

1 3 03 03 Bangunan Menara 
1 3 03 03 01 Bangunan Menara Perambuan 

1 3 03 04 Tugu/Titik Kontrol/Pasti 
1 3 03 04 01 Tugu/Tanda batas 

u. 3 04 Jalan, Irigasi, Dan Jaringan 
1 3 04 01 Jalan dan Jembatan 
1 3 04 01 01 Jalan 
1 3 04 01 02 Jembatan 

1 3 04 02 Bangunan Air 
1 3 04 02 01 Bangunan Air Irigasi 
1 3 04 02 02 Bangunan Pengairan Pasana Surut 
1 3 04 02 03 Bangunan Pengembangan Rawa Dan Paider 
1 3 04 02 04 Baneunan Penzamanan Suneai/Pentai dan Penanggulangan Bencana Alam 
1 3 04 02 05 Bangunan Pengembangan Sumber Air Dan Air Tanah 
1 3 04 02 06 Banzunan Air Bersih/Air Baku 

,_1__ 3 04 02 07 Banzunan Air Kotor 

1 3 04 03 Instalasl 
1 3 04 03 01 lnatalasi Air Bersih/ Air Baku 
1 3 04 03 02 lnstalasi Air Kotor 
1 3 04 03 03 lnstalasi Peng,olahan Sampah 
1 3 04 03 04 lnstalasi Penaolahan Bahan Bangunan 
1 3 04 03 05 lnstalasi Pembangkit Listrik 
( 3 04 03 06 lnstalasi Gardu Listrik 
1 3 04 03 07 lnstalsi Pertahanan 
1 3 04 03 08 lnstalasi Gas 

_l__ 3 04 03 09 lnstalasi Pengaman 
I 3 04 03 10 lnstalasi Lainnya 

-- 1 3 04 04 Jarlngan 
I 3 04 04 01 .Jarinean Air Minum 
I 3 04 04 02 .Iarinaan Listrik 
1 3 04 04 03 Jarine.an Telennn 
1 3 04 04 04 Jaringan Gas 

1 3 05 Aset Tetap Lalnnya. 
1 3 05 01 Bahan Perpusatakaan 
I 3 05 01 01 Bahan Pernustakaan Tercetak 
1 3 05 01 01 Bahan Pemustakaan Terekam dan Bentuk Mikro 
I 3 05 01 02 KartoS!:afi, Naskah dan Lukisan 
1 3 05 01 03 Musik 
1 3 05 01 04 Karya Grafika (Graphic Material) 
1 3 05 01 05 Three Dimensional Artetacs And Realita 
1 3 05 01 06 Tarscalt 



Kade Akun Uraian 

1 3 05 02 Barang Bercorak Kesenian/Kebudayaan/Olahraga 
1 3 05 02 01 Barang Bercorak Kesenian 
1 3 05 02 02 Alat Bercorak Kebudayaan 
1 3 05 02 03 Tanda Penghargaan 

1 3 05 03 He wan 
1 3 05 03 01 Hewan Piaraan 
1 3 05 03 02 Temak 
1 3 05 03 03 Hewan Lainnva 

1 3 05 04 Biota Perairan 
1 3 05 04 01 lkan Bersirio 
1 3 05 04 02 Crustea {Udang., Rajungan, Kepiting dan Sebanzsanval 
1 3 05 04 03 Mollusca (kerang, Tiram, cumu-cumt. Gurita, Sieut dan Sebangsania) 
1 3 05 04 04 Coelenterata fUbur-Ubur dan Sebanzsanva) 
1 3 05 04 05 Echinodermata [Teripang, Bulu Sabi dan Sebangsanval 

-f- � 
Amphibi {Kodok dan Sebangsanyal 3 05 04 06 

1 3 05 04 07 Reptilia {Buaya, Penyu, Kura·Kura, Biawak, Ular Air dan Sebangsanra) 
1 3 05 04 08 Mammalia fPaud, Lumba-Lumba, Pesut, Duvune dan Sebanszsanval 
1 3 05 04 09 Algae (Rumput Laut dan Tumbuh·Tumbuhan lain vang hiduo di dalam airl 
1 3 05 04 10 Biota Perairan Lainn_ya 

1 3 05 05 Tanaman 
1 3 05 05 01 Tanaman 

1 3 05 06 Barang Koleksi Non Budaya 
1 3 05 06 01 Barang Koleksi Non Budaya 

1 3 05 07 Aset Tetap Dalam Renovasi - Aset Tetap Dalam Renovasi 1 3 05 07 01 

1 3 06 Konstruksl Dalam Pengerjaan 
1 3 06 01 Konstruksi Dalam Pengerjaan 
1 3 06 01 01 Konstruksi Dalam Pengerjaan 
1 3 06 01 02 Ost ........... 

1 3 07 Akumulasi Penyusutan 

' 3 07 01 Akumulasi Penyusutan Peralatan Dan Mesln 
1 3 07 01 01 Akumulasi Penvusutan Alat Besar 
1 3 07 01 02 Akumulasi Penvusutan Alat Angkutan 
1 3 07 01 03 Akumulasi Penyusutan Alat Bengkel dan Ukur 
1 3 07 01 04 Akumulasi Penyusutan Alat Pertanian 
1 3 07 01 05 Akumulasi Penvusutan Alat Kantor dan Rumah Tangga 
1 3 07 01 06 Akumulasi Penyusutan Alat Studio, Komunikasi dan Pemancar 
1 3 07 01 07 Akumulasi Penyusutan Alat Kedokteran dan Kesehatan 
1 3 07 01 08 Akumulasi Penyusutan Alat Laboratorium 
1 3 07 01 09 Akumulasi Penyusutan Alat Persenjataan 
1 3 07 01 10 Akumulasi Penyusutan Alat Komputer 
1 3 07 01 11 Akumulasi Penvusutan Alat Eksolorasi 
1 3 07 01 12 Akumulasi Penvusutan Alat Penzeboran 
1 3 07 01 13 Akumulasi Penvusutan Alat Produksi, Pengolahan dan Pemumian 
1 3 07 01 14 Akumulasi Penyusutan Alat Bantu Eksolorasi 
1 3 07 01 15 Akumulasi Peniusutan Alat Keselamatan KeQa 
1 3 07 01 16 Akumulasi Penvusutan A1at Peraga 
1 3 07 01 17 Akumulasi Penyusutan Peralatan Proses/Produksi 
1 3 07 01 18 Akumulasi Penvusutan Rambu-Rambu 
1 3 07 01 19 Akumulasi Penvusutan Peralatan Olahraga 

1 3 07 02 Akumulasi Penyusutan Gedung Dan Bangunan I+ 3 07 02 01 Akumulasi Penvusutan Banaunan Gedune 
3 07 02 02 Akumulasi Penvusutan Baneunan Monumen 

1 3 07 02 03 Akumulasi Penyusutan Baneunan Menara 
1 3 07 02 04 Akumulasi Penvusutan Bangunan Tueu Titik Kontrol/Pasti 

1 3 07 03 Akumulasl Penyusutan Jalan, Irlgasf, Dan Jarlngan 
>- 3 07 03 01 Akumulasi Penyusutan Jalan dan Jembatan 1 

1 3 07 03 02 Akumulasi Penyusutan Bangunan Air 
1 3 07 03 03 Akumulasi Penvusutan Tnstalasi 
1 3 07 03 04 Akumulasi Peniusutan Jaringan 

1 3 07 04 Akumulasi Penyusutan Asct Tctap Lainnya 
1 3 07 04 01 Aset Tetap Dalam Renovasi 

1 4 DANA CADANGAN 

1 4 01 Dana Cadangan 

1 4 01 01 Dana Cadangan 
l 4 01 01 01 Dana Cadangan 



Kode Akun Uraian 
1 5 ASET LAIN NY A 

1 5 01 Tagihan Jangka Panjang 

1 5 01 01 Tagihan Penjualan Angsuran 
1 5 01 01 01 Tagihan Angsuran Penjualan Rumah Dinas Daerah 
1 5 01 01 02 Tagihan Angsuran Penjualan Kenderaan Perorangan Oinas 
1 5 01 01 03 Dst ............... 

1 5 01 02 Tuntutan Ganti Kerugian Daerah - 
Tuntutan Ganti Kerugian Daerah Terhadap Bendahara 1 5 Ol 02 Ol 

1 5 Ol 02 02 Tuntutan Ganti Kerugian Oaerah Pegawai Negeri Bukan Bendahara 
1 5 Ol 02 03 Ost. .... 

-- 1 5 02 Kemitraan Dengan Pihak Ketiga 

1 5 02 01 Sewa 
1 5 02 01 Ol Sewa 
l 5 02 Ol 02 Ost .... ........ ... 

1 5 02 02 Kerjasama Pemanfaatan 
l 5 02 02 Ol Kerjasama Pemanfaatan - Ost .. l 5 02 03 02 

1 5 02 03 Bangun Guna Serah 
l 5 02 03 Ol Bangun Ouna Serah 
1 5 02 04 02 Ost. ............. .... 

1 5 02 04 Ban&:un Serah Guna 
l 5 02 04 Ol Bangun Serah Ouna 
l 5 02 05 02 Ost .. ................ 

1 5 03 Aset Tidak Berwujud 

1 5 03 01 Goodwill 
l 5 03 Ol 01 Goodwill 
l 5 03 Ol 02 Ost ................... 

1 5 03 02 Lisensi Dan Frenchise - Lisensi Dan Frenchise . 1 5 03 02 Ol 
l 5 03 02 02 Ost ........ ......... 

1 5 03 03 Hak Cipta 
1 5 03 03 01 Hak Cipta. 
l 5 03 03 02 Dst. ... ........... .. 

1 5 03 04 Paten 
l 5 03 04 Ol Paten .... 
l 5 03 04 02 Dst. ....... .......... 

1 5 03 05 Aset Tidat Berwujud Lainnya 
l 5 03 OS Ol Software 
l 5 03 05 02 Kajian 
l 5 03 05 03 Ost. ........ ········· 
1 � 04 Aset Lain-Lain 
1 5 04 01 Aset Lain-Lain 
l 5 04 Ol Ol Aset Lain-Lain .. 
l 

� 5 04 Ol 02 Ost ................... 

1 5 05 Akumulasi Amortisast Aset Tak Berwujud -- - 1 5 05 01 Akumulasi Amortlsasl Aset Tak Berwujud ,- 
Akumulasi Amortisasi Goodwill l 5 05 Ol Ol 

l 5 05 Ol 02 Akumulasi Amortisasi Lrsensi Dan Frenchise 
l 5 05 Ol 03 Akumulasi Amortisasi Hak Cipta 
l 5 05 Ol 04 Akumulasi Amortisasi Paten 
l 5 05 Ol 05 Akumulasi Amortisasi Aset Tidat Berwujud Lainnya 
l 5 05 Ol 06 Ost. ....... 

1 5 06 Akumulasi Penyusutan Aset Lain-Lain 
1 5 06 01 Akumulasi Penyusutan Aset Lain-Lain 
l 5 06 Ol Ol Akumulasi Penyusutan Aset Lain-Lain .... ...... 
l 5 06 Ol 02 Dst ......... 

2 KEWAJIBAN 

'2 1 KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 

2 1 01 Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK) 

2 1 01 01 Utang Taspen 
2 l Ol Ol Ol Utang Taspen 
2 l Ol Ol 02 Ost ... ............... 



KodeAkun Uraian 
2 1 01 02 Utang Iuran Jaminan Kesehatan 
2 l Ol 02 Ol Utang Juran Jaminan Kesehatan 
2 l Ol 02 02 Ost. ................. 

2 1 01 03 Utang PPh Pusat 
2 1 Ol 03 Ol Utang PPh 21 
2 1 Ol 03 02 Utang PPh 22 
2 l Ol 03 03 Utang PPh 23 
2 1 Ol 03 04 Utang PPh 25 
2 1 Ol 03 05 Ost .. 

2 1 01 04 Utang PPN Pusat � -- - 2 1 01 04 01 Utang PPN Pusat 
2 l Ol 04 02 Ost .. 

2 1 01 05 Utang Taperum 
2 l Ol 05 Ol Utang Taperum 
2 l Ol 05 02 Ost. ... ........... 

2 1 01 06 Utang Iuran Wajib Pegawai 
2 l Ol 06 Ol Utang Iuran Wajib Pegawai 
2 l Ol 06 02 Ost. .................. 

2 1 01 07 Utang Perhitungan Pihak Ketiga Lainnya 
2 l Ol 07 Ol Utang Perhitungan Pihak Ketiga Lainnya 
2 l Ol 07 02 Dst .................. 

2 1 01 08 Utang Jaminan 
2 l Ol 08 Ol Utang Jaminan 
2 l Ol 08 02 Ost ................... 

2 1 02 Utang Bune:a -- -- � 

.a, 1 � 01 Utang Bunga kepada Pemerintah 
2 l 02 Ol Ol Utang Sunga kepada Pemerintah 
2 1 02 Ol 02 Ost .. 

2 1 02 02 Utang Bunga kepada Pemerintah Daerah Lainnya 
2 l 02 02 Ol Utang Sunga kepada Pemerintah Oaerah Lainnya 
2 l 02 02 02 Ost. .............. - 
2 1 02 03 Utang Bunga Kepada BUMN /BUMD 
2 l 02 03 Ol Utang Sunga Kepada SUMN 
2 l 02 03 02 Utang Sunga Kepada SUMO 
2 l 02 03 03 Ost. .... ........... 

2 1 02 04 Utang Bunga kepada Bank/Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 l 02 04 Ol Utang Bunga kepada Bank 
2 l 02 04 02 Utang Sunga kepada Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 l 02 04 03 Ost ................... 

2 1 02 05 Utang Bunga Dalam Nee:eri Lalnnya -- -- - � 
Utang Sunga Oalam Negeri Lainnya 2 l 02 05 Ol 

2 l 02 05 02 Ost .... .............. -- - � 
2 1 02 06 Utang Bunga Luar Negeri 
2 l 02 06 Ol Utang Sunga Luar Negeri 
2 l 02 06 02 Ost .................. 

2 1 03 Bagian Lancar Utang Jangka Panjang - -- � 
2 1 03 01 Bagian Lancar Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 
2 l 03 Ol Ol Bagian La.near Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 
2 l 03 Ol 02 Ost ................ 

2 1 03 02 Bagian Lancar Utang dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 l 03 02 Ol Bagian La.near Utang dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 l 03 02 02 Ost .. ................ 

2 1 03 04 Bagian Lancar Utang Pemerintah Pusat 
2 l 03 04 Ol Bagian Lanear Utang Pemerintah Pusat 
2 l 03 04 02 Ost ... ..... ......... 

2 1 03 05 Bagian Lancar Utang Pemerintah Provinsi Lalnnya � -- -- ,_ 
2 l 03 05 Ol Bagian Lanear Utang Pemerintah Provinsi Lainnya 
2 l 03 05 02 Ost .... ............. 

2 1 03 06 Bagian Lancar Utang Pemerintah Kabupaten/Kota 
2 l 03 06 Ol Bagian La.near Utang Pemerintah Kabupaten/Kota 

--2_ J _Q;!_ 06 02 Ost .......... ........ 

2 1 04 Pendapatan Diterima Dimuka 

2 1 04 01 Setoran Kelebihan Pembayaran Dari Pihak III 
2 l 04 Ol OJ Setoran Kelebihan Pembayaran Dari Pihak III 
2 l 04 OJ 02 Ost .................. 



Kode Akun Uraian 
2 1 04 02 Uang Muka Penjualan Produk Pemda Dari Pihak III 
2 1 04 02 01 Uang Muka Penjualan Produk Pemda Dari Pihak III 
2 1 04 02 02 Dst. .. 

� 
2 1 04 03 Uang Muka Lelang Penjualan Aset Daerah 
2 1 04 03 Ol Uang Muka Lelang Penjualan Aset Daerah 
2 l 04 03 02 Ost .. 

2 1 04 04 Pendapatan Diterima Dimuka lainnya 
2 1 04 04 Ol Pendapatan Diterima Dimuka lainnya 
2 l 04 04 02 Ost. ........... ...... 

2 1 05 Utang Belanja 

2 1 05 01 Utang Belanja Pegawal 
2 l OS Ol Ol Utang Belanja Gaji dan Tunjangan 
2 1 05 01 02 Ost .. 

2 1 05 02 Utang Belanja Barang dan Jasa 
2 1 05 02 Ol Utang Belanja Persediaan 
2 1 05 02 02 Utang Belanja Jasa 
2 1 05 02 03 Utang Belanja Pemeliharaan 
2 l 05 02 04 Utang Belanja Perjalanan Oinas 
2 l 05 02 05 Utang Belanja Beasiswa Pendidikan PNS 
2 l 05 02 06 Utang Belanja kursus, pelatihan, sosialisasi dan bimbingan teknis PNS 
2 l 05 02 07 Ost .................. 

2 1 05 02 Utang Belanja Modal 
2 l 05 02 Ol Utang Belanja Modal Tanah 
2 l 05 02 02 Utang Belanja Modal Peralatan dan Mesin 
2 l 05 02 03 Utang Belanja Modal Gedung dan Bangunan 
2 l 05 02 04 Utang Belanja Modal Jalan, lrigasi dan Jaringan 
2 l 05 02 05 Utang Belanja Modal Aset Tetap La.innya 
2 l OS 02 06 Ost. .................. 

2 1 05 03 Utang Belanja Subsidi 
2 l 05 03 Ol Utang Belanja Subsidi kepada BUMN 

tz, l 05 03 02 Utang Belanja Subsidi kepada BUMD 
2 l 05 03 03 Utang Belanja Subsidi kepada Pihak Ketiga Lainnva 
2 l OS 03 04 Ost ..... ............ 
� 

2 1 05 04 Utang Belanja Lain-lain 

+ 1 05 04 01 Utang Belanja Lain-lain 
1 05 04 02 Ost. ... .......... � 

2 1 06 Utang Jangka Pendek Lainnya 

2 1 06 01 Utang Keleblhan Pembayaran PAD 
2 l 06 Ol Ol Utang Kelebihan Pembayaran Pajak 
2 l 06 Ol 02 Utang Kelebihan Pembayaran Retribusi 
2 l 06 Ol 03 Utang Kelebihan Pembayaran Hasil Pengelolaan Kekayaan daerah yang dipisahkan 
2 1 06 Ol 04 Utang Kelebihan Pembayaran La.in-lain PAD yang sah 
2 l 06 Ol 05 Ost. ...... ........... 

rr 1 06 02 Utang Keleblhan Pembayaran Transfer -- - - - Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Pemerintah Pusat - Dana Perimbangan 2 l 06 02 Ol 
e--L 1 06 02 02 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Pemerintah Pusat Lainnya 

2 l 06 02 03 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Pemerintah Daerah La.innya 
2 1 06 02 04 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Bantuan Keuangan dari Provinsi dan Pemerintah Daerah La.innya ,_ - - - 
2 1 06 02 05 Ost ................... 

2 1 06 03 Utang Kelebihan Pembayaran Lain-Lain Pendapatan yang Sah 
2 l 06 03 Ol Utang Kelebihan Pembayaran Hibah 
2 l 06 03 02 Utang Kelebihan Pembayaran Pendapatan Lainnya 
2 l 06 03 03 Ost .................. 

2 1 05 06 Utang Transfer 
2 l 05 06 Ol Utang Transfer Bagi Hasil Pajak 
2 1 05 06 02 Utang Transfer Bagi Hasil Retribusi 
2 1 05 06 03 Utang Transfer Bagi Hasil Pendapatan Lainnya 
2 l 05 06 04 Utang Transfer Bantuan Keuangan ke Pemerintah Daerah La.innya 
2 1 05 06 05 Utang Transfer Bantuan Keuangan ke Desa 
2 1 05 06 06 Utang Transfer Bantuan Kepada Partai Politik 
2 1 05 06 07 Ost. ...... .... ...... 

2 1 06 04 Utang Jangka Pendek Lalnnya 
2 1 06 04 Ol Utang Jangka Pendek Lainnya ,_ 
2 1 06 04 02 Ost. ...... ........... 



Kode Akun Uraian 
2 2 KEWAJIBAN JANGKA PANJANG 

2 2 01 Utang Dalam Negeri 

2 2 01 01 Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 
2 2 01 01 01 Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 

2 2 01 02 Utang Dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 2 01 02 01 Utang Dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 

2 2 01 03 Utang Pemerintah Pusat 
2 2 01 03 01 Utang Pemerintah Pusat 

2 2 01 05 Utang Pemerintah Provinsi Lainnya 
2 2 01 05 01 Utang Pemerintah Provinsi Lainnya 

2 2 01 06 Utang Pemerintah Kabupaten/Kota 
2 2 01 06 01 Utang Pemerintah Kabupaten/Kota 

2 2 02 Utang Jangka Panjang Lainnya 

2 2 02 01 Utang Jangka Panjang Lainnya 
2 2 02 01 01 Utang Jangka Panjang Lainnya 

3 EKUITAS 
,_ - ·- 3 1 EKUITAS ,- 
3 1 01 Ekuitas 
3 1 01 01 Ekultas 
3 1 01 01 01 Ekuitas 

-- 3 1 01 02 Surplus/Defisit LO 
3 1 01 02 01 Surplus/Defisit LO 

3 1 02 Ekuitas SAL 

3 1 02 01 Estlmasi Pendapatan ,_ 
Estimasi Pendapatan 3 1 02 01 01 

-- - - - 3 1 02 02 Estlmasl Penerimaan Pembiayaan 
_J__ 1 � 02 01 Estimasi Penerimaan Pembiayaan 

3 1 02 03 Apropriasl Belanja 
3 1 02 03 01 Apropriasi Belanja 

3 1 02 04 Apropriasi Pengeluaran Pembiayaan 
3 1 02 04 01 Apropriasi Pengeluaran Pembiayaan - 

3 1 02 05 Estlmasi Perubahan SAL 
3 1 02 05 01 Estimasi Perubahan SAL 

3 1 02 06 Surplus/Defislt - LRA 
3 1 02 06 01 Surplus/Defisit - LRA 

3 1 03 Ekultas untuk Dikonsolidasikan 

3 1 03 01 R/K PPKD 
3 1 03 01 01 R/K PPKD 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

ltd 

GANJAR PRANOWO 



PERATURAN GUBERNUR JAWA TENGAH 
NOMOR 
TENTANG 
BAGAN AKUN STANDAR PEMERINTAH DAERAH 
PROVINS! JAWA TENGAH 

KODE AKUN NERACA 

Kode Akun Uraian 

- 1 ASET 

-- - - ,- 1 1 ASETLANCAR -- � 

1 1 01 Kas dan Setara Kas -- - - ,_ 

1 1 01 01 Kas Di Kas Daerah 
l l 01 01 01 Kas Di Kas Daerah 

-- - ,_ - 1 1 01 02 Kas Di Bendahara Penerimaan 
l l 01 02 01 Kas Di Bendahara Penerimaan 

-- f-- - - 1 1 01 03 Kas Di Bendahara Pengeluaran 
l l 01 03 01 Kas Di Bendahara Pengeluaran 

,_ - - - 1 1 01 04 Kas DI BLUD 
l l 01 04 01 Kas Di BLUD - 

1 1 01 05 Kas Di Bendahara Sekolah 
l l 01 05 01 Kas Di Bendahara Sekolah 

1 1 01 06 Setara Kas 
1 1 01 06 01 Setara Kas di rekening kas umum daerah 
1 1 01 06 02 Setara Kas BLUD 

-- ,_ 
1 1 02 Inv"estasi Jangka Pendek 

1 1 02 01 lnvestasi Dalam Saham 
1 l 02 01 01 Investasi Dalam Saham 

1 1 02 02 lnvestasi Dalam Deposito 
1 l 02 02 01 Deposito Jangka pendek 

'03 1 1 02 Investasi dalam SUN 
1 1 02 03 01 Investasi dalam SUN 

1 1 02 04 lnvestasi dalam SBI 
1 1 02 04 01 Investasi dalam SBI - 

1 1 02 05 lnvestasi dalam SPN 
l 1 02 05 01 Investasi dalam SPN 

1 1 02 06 Investasi Jangka Pendek BLUD 
1 1 02 06 01 Investasi Jangka Pendek BLVD 

'02 1 1 07 Investasi Jangka Pendek Lainnya 
l 1 02 07 01 Investasi Jangka Pendek Lainnya 

1 1 03 Piutang Pendapatan 

-- - - - 1 1 03 01 Piutang Pajak 
l l 03 01 01 Piutang Pajak Kendaraan Berrnotor 
l l 03 01 02 Piutang Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor 
1 l 03 01 03 Piutang Pajak Bahan Bakar Kendaraan Bermotor 
l l 03 01 04 Piutang Pajak Air Permukaan ,- - - - Piutang Pajak Rokok l l 03 01 OS 
1 1 03 01 06 Ost ........... -- t-v- 

1 1 03 02 Piutang Retrlbusi 
l l 03 02 01 Piutang Retribusi Pelayanan Kesehatan 
l l 03 02 02 Piutang Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor 
1 l 03 02 03 Piutang Retribusi Pengantian Biaya Cetak Peta 
l l 03 02 04 Piutang Retribusi Pengolahan Limbah Cair 
1 l 03 02 05 Piutang Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang 
1 1 03 02 06 Piutang Retribusi Pelayanan Pendidikan 
l l 03 02 07 Piutang Retribusi Pemak:aian Kekayaan Daerah 
1 1 03 02 08 Piutang Retribusi Tempat Pelelangan -- - - 

Piutang Retribusi Terminal 1 1 03 02 09 
l l 03 02 10 Piutang Retribusi Tempat Khusus Parkir -- 

Piutang Retribusi Tempat Penginapan/Pesanggrahan/Villa l l 03 02 11 
l l 03 02 12 Piutang Retribusi Rumah Potong Hewan 
1 l 03 02 13 Piutang Retribusi Pelayanan Kepelabuhan 



Kode Akun Uraian 
1 1 03 02 14 Piutang Retribusi Tempat Rekreasi dan Olahraga 
1 1 03 02 15 Piutang Retribusi Penyeberangan Air 
1 1 03 02 16 Piutang Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah 
1 1 03 02 17 Piutang Retribusi Pemberian Izin Trayek 
1 1 03 02 18 Piutang Retribusi Pemberian Izin Perikanan 
1 1 03 02 19 Piutang Retribusi Pengendalian Lalu Lintas 
1 1 03 02 20 Piutang Retribusi ljin Mempekerjakan Tenaga Asing (IMTA) 

_1_ .__1_ 03 02 21 Dst ........... 

-- - 1 I 03 03 Piutang Hasll Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan - 1 I 03 03 01 Piutang Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Perusahaan Milik Daerah/BUMD - 1 1 03 03 02 Piutang Bagian Laba Atas Pen;x:ertaan Modal Pada Perusahaan Milik Pemerintah[BUMN 
I _1__ 03 03 03 Piutang Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Perusahaan Milik Swasta 
1 1 03 03 04 Ost ........... 

I I 03 04 Piutang Lain-Lain PAD Yang Sah 
1 1 03 04 01 Piutang Jasa Giro -- Piutang Bunga Deposito 1 1 03 04 02 
1 _1__ 03 04 03 Piutang Tuntutan Ganti Kerugian Daerah 
I 1 03 04 04 Piutang Komisi, Potongan Dan Selisih Nilai Tokar Rupiah 
1 1 03 04 05 Piutang Denda Atas Keterlambatan Pelaksanaan Pekerjaan 
1 1 03 04 06 Piutang Denda Pajak 
1 I 03 04 07 Piutang Denda Retribusi - - 

Piutang Hasil Eksekusi Atas Jaminan 1 I 03 04 08 
1 I 03 04 09 Piutang Dari Pengembalian 
I I 03 04 10 Piutang Fasilitas Sosial Dan Fasilitas Umum 
I 1 03 04 11 Piutang Dari Penyelenggaraan Pendidikan Dan Pelatihan 
1 1 03 04 12 Piutang Dari Angsuran/Cieilan Penjualan 
1 1 03 04 13 Piutang Zak.at 
1 1 03 04 14 Piu tang Hasil Dari Pemanfaatan Kekayaan Daerah 

,_!__ 1 03 04 15 Piutang Blud 
1 I 03 04 16 Piutang Hasil Penjualan Aset Daerah Yang Tidak Oipisahkan 
1 1 03 04 17 Piutang Hasil Dari Pengelolaan Dana Bergulir 
l l 03 04 18 Ost. .......... 

-'-- - 1 1 03 05 Piutang Transfer Pemerintah Pusat - Dana Perimbangan - 
Piutang Bagi Hasil Pajak l I 03 05 01 

l I 03 05 02 Piutang Bagi Hasil Bukan Pajak/Sumber Daya Alam 
l I 03 05 03 Piutang Dana Alokasi Umum {DAU) 
l I 03 05 04 Piutang Dana Alokasi Khusus (OAK) 
l 1 03 05 05 Ost ........... 

- - - - 1 1 03 06 Piutang Transfer Pemerintah Lainnya 
1 1 03 06 01 Piutang Transfer BOS Kurang Salur - 02 Ost ........... l 1 03 06 - - 

,_!__ 1 03 07 Piutang Transfer Pemerintah Daerah Lainnya 
1 1 03 07 01 Piutang Transfer Bagi Hasil Pajak Daerah . 

02 Piutang Transfer Lainnya 1 1 03 07 
1 1 03 07 03 Ost. .......... 

1 1 03 08 Piutang Pendapatan Lainnya 
l 1 03 08 01 Piutang Pendapatan Lainnya -- 
l 1 03 08 02 Ost. .......... 

- 

1 1 04 Piutang Lainnya - 

1 1 04 01 Bagian Lancar Tagihan Jangka Panjang - 
Bagian La.near Tagihan Jangka Panjang l l 04 01 01 

1 1 04 01 02 Ost. ... ...... 
- 1 1 04 02 Bagian Lancar Tagihan Pinjaman Jangka Panjang Kepada Entitas Lainnya - 

l l 04 02 01 Baeian Lancar Tavihan Piniaman Keoada Perusahaan Neeara 
l l 04 02 02 Bagian La.near Tagihan Pinjaman Kepada Perusahaan Daerah - 
l 1 04 02 03 B�ian Lancar Tagihan Pinjaman Kepada Pemerintah Pusat 
1 1 04 02 04 Bagian Lancar Tagihan Pinjaman Kepada Pemerintah Daerah Lainnya 
1 1 04 02 05 Ost ........... 

1 1 04 03 Baoian Lancar Taoihan Penjualan An2suran 
,__1_ 1 04 03 01 Balrian Lancar Tazihan Peniualan Ane:suran 

l l 04 03 02 Ost ........... 

-- - - 1 . ...!.. 04 04 Bae:ian Lancar Tuntutan Ganti Keru""an Daerah 
1 1 04 04 01 Bagian La.near Tuntutan Ganti Kerugian Daerah - 
l l 04 04 02 Ost .. 

1 1 � 05 Uang Muka 
1 1 04 05 01 Uang Muka Pengadaan Barang/Jasa 
1 1 04 05 02 Ost ........... 

1 1 OS Penyisihan Piutang 



Kode Akun 
1 1 05 01 Penyisihan Piutang Pendapatan 

Uralan 

1 1 05 01 01 Penyisihan Piutang Pajak 
1 1 05 01 02 Penyisihan Piutang Retribusi 
1 1 05 01 03 Penyisihan Piutang Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan 
1_1_�1-+0=5=+=0� 1+-'0�4'--EP�e=n�y,� ·s� ih=an�=Pi� ·u�tan�"-= gLaic= ·n�-�Laic= 'n=� Pa=d�Y�an=eg�S=ah������������������������������-I 
1 1 05 01 05 Penyisihan Piutang Transfer Pemerintah Pusat - Dana Perimbangan 
1 1 05 01 06 Penyisihan Piutang Transfer Pemerintah Pusat - Lainnya 
1 1 05 01 07 Penyisihan PiutangTransfer Pemerintah Daerah Lainnya 
1 1 05 01 08 Penyisihan Piutang Pendapatan Lainnya 
1 1 05 01 09 Ost . 

1 1 05 02 01 Penyisihan Bagian Lan car Tagihan Jangka Panjang 

1 1 05 02 03 Penvisihan Balli.an Lancar Taeihan Peniualan Ane:suran 
1 1 05 02 04 Penyisihan Bagian Lancar Tuntutan Ganti Kerugian 

1 1 05 02 02 Penyisihan Bagian Lancar Tagihan Pinjaman Jangka Panjang Kepada Entitas Lainnya 

1 1 05 02 05 Penviaihan Uang Muka 
1 1 05 02 06 Ost.. . 

1 1 06 01 
1 06 01 01 
1 06 01 02 
1 06 01 03 

Belanja Pegawai Dibayar Dimuka 
Belanja Gaji Dan Tunjangan Dibayar Dimuka 
Belanja Tambahan Penghasilan PNS Dibayar Dimuka 
Dst. . 

1 1 06 02 
1 06 02 01 
1060202 

Belanja Barang Dibayar Dimuka 
Belanja Barang Dibayar Dimuka 
Dst. . 

1 1 06 03 Belanja Jasa Dibayar Dimuka 
1 06 03 01 Belanja Jasa Dibayar Dimuka 
1060302 
1060303 

Belanja Sewa Dibayar Dimuka 
Ost .. 

1 1 06 04 Belanja Pemeliharaan Dibayar Dimuka 
1 1 06 04 01 Belanja Pemeliharaan Dibayar Dimuka 

_ 1 1 06 05 Belanja Lainnya ... 
1 1 06 05 01 Belanja Lainnya. 
1 1 06 05 02 Ost.. ..... 

1 1 07 Persediaan 

1 1 07 O 1 Barang Pakai Ha bis 
1 1 07 01 01 Bahan 
1 1 07 01 02 Suku Cadang 
1 1 07 01 03 Alat/Bahan Untuk Kegiatan Kantor 
1 1 07 01 04 Obat-Obatan --- 
1 .. _l _ _Q_Z_ 01 05 Persediaan Untuk Dijual/Diserahkan 

_!__ 1 07 01 06 Persediaan Untuk Tujuan Stratrgis/Berjaga-Jaga 
1 1 07 01 07 Natura dan Pakan 
1 1 07 01 08 Persediaan Penelitian 
1 1 07 01 09 Persediaan Dalam Proses 
-- 

1 1 07 01 10 Ost.. . ----- 

1 1 07 02 Barang Tak Pakai Habls 
1 1 07 02 01 Komponen 

_I .. 1 07 02 02 Pipa 
1 1 07 02 03 Ost . 

1 1 08 Aset Untuk Di.konsolidasikan 

1 1 08 01 R/K SKPD . 

_!_� 01 01 03 PinjamanKepadaBadanUsahaMilikSwasta 
1 2 01 01 04 Dst . 



Kode Akun Uraian 
1 2 01 02 lnvestasi Dalam. Obligasi 
I 2 01 02 01 lnvestasi Dalam Obligasi 
I 2 01 02 02 Ost. .......... 

1 2 01 03 Investasi Dalam. Proyek Pembangunan 
I 2 01 03 01 Investasi Dalam Proyek Pembangunan 
1 2 01 03 02 Ost. .......... 

1 2 01 04 Dana Bergulir 
1 2 01 04 01 Dana Bergulir 
1 2 01 04 02 Dst ........... 

1 2 01 05 Deposito J'angka Panjang 
1 2 01 05 01 Oeposito Jangka Panjang 
1 2 ...Q_1 05 02 Ost. ........ 

._!_ 2 01 06 Investasi Non Permanen Lainnya 
1 2 01 06 01 Investasi Non Permanen Lainnya 
1 2 01 06 02 Ost. .......... 

1 2 02 Investasi Jangka Panjang Permanen 

1 2 02 01 Penyertaan Modal Pemerintah Daerah 
1 2 02 01 01 Penrertaan Modal Keeada Badan Usaha Milik Negara 
1 2 02 01 02 Penvertaan Modal Keoada Bad an U saha Milik Daerah 
1 2 02 01 03 Penrertaan Modal Keeada Badan Usaha Milik Swasta 
1 2 02 01 04 Ost ........... 

1 2 02 02 Investasi Permanen Lainnya 
1 2 02 02 01 Investasi Permanen Lainnya - 1 2 02 02 02 Ost ........... 

-- � 
1 3 ASETTETAP 

1 3 01 Tan ah 
1 3 _Q.!_ ,_Q_l_ Tan ah 
1 3 01 01 01 Tanah Persil 
1 3 01 01 02 Tanah Non Persil 
1 3 01 01 03 Laoanzan 

1 3 02 Peralatan Dan Mesln 
1 3 02 01 Alat Besar 
1 3 02 01 01 Alat Besar Darat 
1 3 02 01 02 Alat Besar Apung 
1 3 02 01 03 Alat Bantu -- 

l 3 02 02 Alat Angkutan 
1 3 02 02 01 Alat Angku tan Darat Bermotor 
1 3 02 02 02 Alat Angkutan Darat Tak Bermotor 
1 3 02 02 03 Alat Angku tan Apung Bermotor 
1 3 02 02 04 Alat Angkutan Aeung Tak Bermotor 
1 3 02 02 05 Alat Anzkutan Bermotor Udara 

1 3 02 03 Alat Bengkel dan Alat Ukur 
1 3 � 3 01 Alat Bengkel Bermesin 
1 3 02 03 02 Alat Beng;kel Tak Bermesin 
1 3 � 03 03 Alat Ukur 

1 3 02 04 Alat Pertanian 
1 3 02 04 01 Alat Penzolahan 

-- � 
1 3 02 05 Alat Kantor dan Rum.ah Tangga 
1 3 02 05 01 Alat Kantor 
1 3 02 05 02 Alat Rumah Tanzaa 
I 3 02 05 03 Meja dan Kursi Kerja/Raeat Pejabat 

1 3 02 06 Alat Studio, Komunikasi dan Pemancar 
1__ __l_ 02 06 01 Alat Studio 
1 3 02 06 02 Alat Komunikasi 
1 3 02 06 03 Peralatan Pemancar 
l 3 02 06 04 Peralatan Kornunikasi Navizaei 

1 3 02 07 Alat Kedokteran dan Kesehatan 
1 3 02 07 01 Alat Kedokteran 
1 3 02 07 02 Alat Kesehatan Umum - 

1 3 02 08 Alat-Alat Laboratorlum 
1 3 02 08 01 Unit Alat Loboratorium 
1 3 02 08 02 Unit Alat Laboratorium Kimia Nuklir 
1 3 02 08 03 Alat Peraza Praktek Sekolah 
1 3 02 08 04 Alat Laboratorium Fisika Nuklir /Elektronika 
1 3 02 08 05 Alat Proteksi Radiasi/Proteksi Lingkungan 



Kode Akun Uraian 
I 3 02 08 06 Radiation Aplication And Non Destructive Testing Laboratory 
1 3 02 08 07 Alat Laboratorium Lingkungan Hidup 
I 3 02 08 08 Peralatan Laboratorium Hydrodinamika 
1 3 02 08 09 Alat Laboratorium Standarisasi, Kalibrasi Dan Instrumentasi 

1 3 02 09 Alat Perseojataan 
I 3 02 09 OJ Senjata Api 
I 3 02 09 02 Senjata Non Senjata Api - - I 3 02 09 03 Seniata Sinar 
I 3 02 09 04 Alat Khusus Kepolisian 

- - - 1 3 02 10 Komputer - I 3 02 JO 01 Komouter Unit 

� 3 02 10 02 Peralatan Komputer 

·- - - - 1 3 02 11 Alat Eksplorasi - - - I 3 02 I 1 01 Alat Eksplorasi Topografi - - - 1 3 02 11 02 Alat Eksolorasi Geofisika 

1 3 02 12 Alat Pengeboran -- 1 3 02 12 01 Alat Penzeboran Mesin ,_ - - - 1 3 02 12 02 Alat Penaeboran Non Mesin 

1 3 02 13 Alat Produksi, Pengolahn dan Pemurnlan ,- - - - 
l 3 02 13 01 Sumur 
l 3 02 13 02 Produksi 
1 3 02 13 03 Penzolahan dan Pemumian - - - 

1 3 02 14 Alat Bantu Eksplorasl 
1 3 02 14 01 Alat Bantu Eksplorasi 
- 

l 3 02 14 02 Alat Bantu Produksi 

1 3 02 15 Alat Keselam.atan Keria - 1 3 02 15 OJ Alat Deteksi - 02 Alat Pelindung 1 3 15 02 
1 3 02 15 03 Alat SAR - 1 3 02 15 04 Alat ke!ja Penerbansan - - - 

�- 3 02 16 Alat Peraga 
3 02 16 01 Alat Per�a Pelatihan dan Percontohan 

- 1 3 02 17 Peralatan Proses/ Produksi - � - 1 2- 02 17 01 Unit Peralatan Proses{_Produksi 

1 3 02 18 Ram.bu-Ram.bu 
1 3 02 18 01 Rambu-Rambu Lalu Lintas Darat 
1 � 02 18 02 Rambu-Rambu Lalu Lintas Udara 
1 3 02 18 03 Rambu-Rambu Lalu Lintas Laut 

-- - 1 3 02 19 Peralatan Olahraga - - 
l 3 02 19 01 Peralatan Olahraga -- - - 

-- - - Gedung Dan Bangunan 1 3 03 -- - - Bangunan Gedung 1 3 03 01 -- 
Baneunan Geduna Temoat Keria 1 3 03 . ..Ql 01 

1 3 03 01 02 Ban�nan Gedun� Tempat Tings;al -- � 
1 3 03 02 Monumen 
1 3 03 02 01 Candi/Tu� PeringatanLPrasasti 

1 3 03 03 Bangunan Menara 
1 3 03 03 OJ Baneunan Menara Perambuan 

- - - - 1 3 03 04 Tugu/Tltlk Kontrol/Pasti 
1 3 03 04 OJ Tuzu/Tanda batas 

1 3 04 Jalan, Irigasi, Dan Jaringan 
I 3 04 OJ Jalan dan Jembatan - - ,_ - 

Jalan I 3 04 01 01 
I 3 04 OJ 02 Jembatan 

rr 1 04 02 Bangunan Air 
1 3 04 02 01 Baneunan Air Irigasi 
1 3 04 02 02 Bangunan Pengairan Pasang Surut -- - - - 1 3 04 02 03 Bangunan Pengembangan Rawa Dan Polder 
l 3 04 02 04 Bangunan Pengamanan Sungai{_Pantai dan Penang;gulangan Bencana Alam 
I 'i- 04 02 05 Bangunan Pengembangan Sumber Air Dan Air Tanah 
l 04 02 06 Bangunan Air Bersih/ Air Baku 
l 3 04 02 07 Bangunan Air Kater 

� 1 3 04 03 Instalasi 
1 3 04 03 01 Inatalasi Air Bersih/ Air Baku 



Kode Akun 
1 3 04 03 02 fnstalasi Air Kotor 

Uraian 

1 3 04 03 03 Instalasi Pengolahan Sampah 
1 3 04 03 04 Instalasi Pengolahan Bahan Bangunan 
1 3 04 03 05 Instalasi Pembangkit Listrik 
1 3 04 03 06 lnstalasi Gardu Listrik 
1 3 04 03 07 lnstalsi Pertahanan 
1 3 04 03 08 lnstalasi Gas 
l 3 04 03 09 Instalasi Pengaman 
1 3 04 03 10 lnstalasi Lainnva 

�1�-;;--:-l-::-c-t-�-1--:-----:--���������������������������������������1 1 3 04 04 Jarlngan I 3 04 04 �O�I;-FJ�ar== in""' gan""-A�i� r�M7i�n-u-m���������������������������������������I 
1 3 04 04 02 Jarine:an Listrik 
l 3 04 04 03 Jarinean Telepon 
I 3 04 04 04 Jaringan Gas 

1 3 05 Aset Tetap Lalnnya 
1 3 05 O 1 Bahan Perpusatakaan 
1 3 05 01 01 Bahan Perpustakaan Tercetak 
1 3 � 01 01 Bahan Perpustakaan Terekam dan Bentuk Mikro 

__!__ 3 05 01 02 Kartografi, Naskah dan Lukisan 
I 3 05 01 03 Musik - 
1 3 05 01 04 Karva Grafika fGraphic Material} 
1 3 05 01 05 Three Dimensional Artetacs And Realita -- 1 3 05 01 06 Tarscalt 

1 3 05 02 Barang Bercorak Kesenian/Kebudayaan/Olahraga -1-i-1._'os1-0�2�1-7 07 l-t�B�ar�an �,� .=s- er-c�o� ,ak-""�K�e� se-n�i-an������������������������������������- 
l 3 05 02 02 Alat Bercorak Kebudayaan 
l 3 05 02 03 Tanda Penghargaan 

1 3 05 03 Hewan 
1 3 05 03 01 Hewan Piaraan 
I 3 05 03 02 Ternak 
1 3 05 03 03 Hewan Lainnya 

Echinodermata [Teripang, Bulu Sabi dan Sebangsanya) 

lkan Bersirio 
Crustea (Udang., Rajungan, Keoiting dan Sebangsanya) 
Mollusca (kerang, Tiram, Cumu-Cumi, Gurita, Siput dan Sebangsanyal 
Coelenterata (Ubur-Ubur dan Sebangsanva) 

I 3050406 Amohibi (Kodok dan Sebangsanya] 
1 3 05 04 07 Reotilia (Buaya, Penyu , Kura-Kura, Biawak, Ular Air dan Sebangsanyal 

13050405 

I 3 05 04 01 
e-J_ 3 05 04 02 

I 3050403 
13050404 

1_!_----"3_1�0�5°+-0=4-'-!-=0=8-FM=arn=c=mccccal=i=a� (P�a=u=d�,�L�u=m� b=a-�L=u=m=b=a�,�P�e=s=u= t,�D�u'--=vu=n� gd=an�S�e=b=an ='� g,san==y�a� J��������������������­ 
,_!_ ----" 3-�0=5-+-0=4��=0�9-1-'-'A� lg�a=e�(�R=u=mc,c PU=t�La'°"u=t�d=an"'-Tu-'-=-m"'-'b=u=h� -Tu-'-=-=m=b=u=h=an�l=ai= ·n�yLan =o""- g=h= id=u"'-- pd=i�d=alccccarn�ai=·�n.__����������������- 

1 3 05 04 10 Biota Perairan Lainnya 

1 3 05 05 Tana.man 
l+-'3'-+-'0=5+.=0=-5+-=0� 1--1-'-Tan==arn==an=-���������������������������������������-t 
1 3 OS 06 Barang Koleksi Non Buda ya 
1 3 05 06 01 Barang Koleksi Non Budaya ---'=--l-"-"--1-""+-"''--l�"'-"'"'-""""'""-"""'-'cc="""--------------------------1 
!_� 05 07 Aset Tetap Dalam Renovasi 

1_!_ 3 05 07 01 Aset Tetap Dalam Renovasi 

------t�--��----�-------------------------------1 1 3 06 Konstruksi Dalam Pengerjaan 

1 3 06 01 Konstruksi Dalam Pengerjaan 
1 3 06 01 01 Konstruksi Da1am Pengerjaan 
-1-'3 06 01 02 Dst. . 

_1_ 3 07 01 �-t'Akum ====,,ul=•=•=l_,P_,e,,n�yuc.:::•�u,,t" an"--'P-'e�r"ala==t=an-'-'D�an""-�M"e=•=in"--���������������������������� 
1 3 07 01 01 Akumulasi Penyusutan Alat Besar 
1 3 07 01 02 Akumulasi Penyusutan Alat Angkutan 

1__!_ 3 07 01 03 Akumulasi Penyusutan Alat Bengkel dan Ukur 
� 1-,_�3-+-0_7-+-0� I,_04_1'A-"k-"u=m"-"u= l•=•= i_,_P=- en�yu=s=u=t=an�A.cl=-a_,_ t�P= er�t=-aio='= ·an=�������������������������������-t 

1 3 07 01 _:0=5'-FAc;k:.::u:::m=u= l•=•= ic,P=•:.: nyu,== •u=t=aio=A-"l=a"- t'-'K=aio= to=r-'d=aio=-=R=u=m=ah=-T_,_an=gg=a'----------------------------t 
1 3 07 01 _:O,c6c_FA-'-k"-u=m=u:.:: la=s= i_,_P_::e.cnLyu=-=- •u=-t=an=A-'-l=a"- t-"S"- tu=-d=i=o.c , .cK:::O:.:m=u=n:.: i:,k•=•=i_,d=an=P�e=m== anc=ar=------------------------I 
1 3 07 01 07 Akumulasi Penyusutan Alat Kedokteran dan Kesehatan 1 3 07101-'0�8:C--l'A�k"'u=m=u:.:: la=s� i�P=e=n= m," su=-t=an�A�l�a"- t7L=a� bo=-,=.=,o=,� iu==m==�=="-""'-''---������������������������-1 
1 3 Q?{)l�o�9;;-+A�k�u�m="u� la�s� i�P�e=n'=° m,= su�t�an�A�l2a7 t�P2e,=s�e=n7. 1·a�t=aan=='--�����������������������������--i 
1 3 07 01 10 Akumulasi Penyusutan Alat Komouter 
1 3 07 01 _,_ 11,.._�Ak°"'u�m"'-"u� la�s� i�P�e�n.,_,,_ vu� su�t�an,,,_,A�l�a� t�E�k�s"" olo�r� as�i.__������������������������������-1 
1 3 07 01 12 Akumulasi Penyusutan Alat Pengeboran 
1 3 07 01 13 Akumulasi Penvusutan Alat Produksi, Penzolahan dan Pemumian 

_I_ 3 07 01 14 Akumulasi Penyusutan Alat Bantu Eksolorasi 
1 3 07 01 15 Akumulasi Penyusutan Alat Keselamatan Kerja 
1 3 07 01 16 Akumulasi Penyusutan Alat Peraga 



Kode Akun Uraian 
1 3 07 01 17 Akumulasi Penyusutan Peralatan Proses/Produksi 
1 3 07 01 18 Akumulasi Penyusutan Rambu-Rambu 
1 3 07 01 19 Akumulasi Penvusutan Peralatan Olahraea 

1 3 07 02 Akumulasi Penyusutan Gedung Dan Bangunan 
1 3 07 02 01 Akumulasi Penvusutan Banzunan Gedung 
1 3 07 02 02 Akumulasi Penyusutan Bangunan Monumen 
1 3 07 02 03 Akumulasi Penyusutan Banzunan Menara 
1 3 07 02 04 Akumulasi Pen�sutan Bangunan Tu� Titik Kontrol/Pasti 

1 3 07 03 Akumulasi Penyusutan Jalan, Irigasi, Dan Jaringan 
1 3 07 03 01 Akumulasi Penyusutan Jalan dan Jembatan 
1 3 07 03 02 Akumulasi Penvusutan Banzunan Air 
I 3 07 03 03 Akumulasi Penvusutan lnstalasi 
I 3 07 03 04 Akumulasi Penvusutan .Jarinzan 

,__!_ 3 07 04 Akumulasi Penyusutan Aset Tetap Lainnya 
1 3 07 04 01 Aset Tetap Dalam Renovasi 

1 4 DANA CADANGAN 

1 4 01 Dana Cadangan 

1 4 01 01 Dana Cadangan 
1 4 ,_()_! 01 01 Dana Cadangan 

1 5 ASET LAINNYA 

1 5 01 Tagihan Jangka Panjang 

1 5 01 01 Tagihan Penjualan Angsuran 
1 5 01 01 01 Tagihan Angsuran Penjualan Rumah Dinas Daerah 
l 5 01 01 02 Tazihan Anzsuran Peniualan Kenderaan Peroranzan Oinas 
l 5 01 01 03 Ost ................... 

- - - 1 5 01 02 Tuntutan Ganti Kerugian Daerah 
I 5 01 02 01 Tuntutan Ganti Kerugian Oaerah Terhadap Bendahara 

__!_ 5 01 02 02 Tuntutan Ganti Kerugian Oaerah Pegawai Negeri Bukan Bendahara 
1 5 01 02 03 Ost ................... 

-- - 1 5 02 Kemitraan Dengan Pihak Ketiga 

- - ,_ 
1 5 02 01 Sewa 
l 5 02 01 01 Sew a 
l 5 02 01 02 Ost ... ............... 

- _,_ 
1 5 02 02 Kerjasam.a Pemanfaatan 
l 5 02 02 01 Kerjasama Pemanfaatan 
l 5 02 03 02 Ost. .................. 

,_ 
1 5 02 03 Bangun Guna Serah 
_!_ 5 02 03 01 Bangun Guna Serah 
l 5 02 04 02 Ost. .................. 

- - - ,_ 
1 5 02 04 Bangun Serah Guna 
l 5 02 04 01 Bangun Serah Guna 
l 5 02 05 02 Ost ................... 

1 5 03 Aset Tidak BerwuJud 

I 5 03 01 Goodwill 
l 5 03 01 01 Goodwill 
l 5 03 01 02 Ost. .................. -- 

1 5 03 02 Lisensi Dan Frenchise 
1 5 03 02 01 Lisensi Dan Frenchise .... 
1 5 03 02 02 Ost. .................. 

1 5 03 03 Hak Clpta 
1 5 03 03 01 HakCipta .... 

__l_ 5 � 03 02 Ost. .................. 

1 5 03 04 Paten 
l 5 03 04 01 Paten .... 
l 5 03 04 02 Ost ..... ............. 

1 5 03 05 Aset Tidat Berwujud Lainnya 
1 5 03 05 01 Software 
1 5 03 05 02 Kajian 
l 5 03 05 03 Ost ................... 

1 5 03 06 Akumulasi Amortisasi Aset Tak BerwuJud 



Kode Akun Uraian 
1 5 03 06 01 Akumulasi Amortisasi Goodwill 
1 5 03 06 02 Akumulasi Amortisasi Lisensi Dan Frenchise 
1 5 03 06 03 Akumulasi Amortisasi Hak Cipta 
1 5 03 06 04 Akumulasi Amortisasi Paten 
1 5 � 06 05 Akumulasi Amortisasi Aset Tidat Berwujud Lainnya 
1 5 03 06 06 Ost. .......... 
- 
1 5 04 Aset Lain·Laln 

1 5 04 01 Aset Lain·Laln 
1 5 04 01 01 Aset Lain-Lain ............ 
I 5 04 01 02 Ost. .................. 

-- - 1 5 04 02 Akumulasi Penyusutan Aset Lain-Lain 
1 5 04 02 01 Akumulasi Penyusutan Aset Lain-Lain ............ 
1 5 04 02 02 Ost. .................. 

2 KEWAJIBAN 

2 c1_ KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 

2 1 01 Utang Perhitungan Pihak Ketiga jPFKJ -- ,_ - - 2 1 01 01 Utang Taspen 
2 I 01 01 01 Utang Taspen 
2 I 01 01 02 Ost. .................. 
- 

2 1 01 02 Utang Juran Jaminan Kesehatan 
, _ _2_ 1 01 02 01 Utang luran Jaminan Kesehatan 
2 1 01 02 02 Ost ................... 

2 1 01 03 Utang PPh Pusat 
2 c__l___ 01 03 01 Utang PPh 21 
2 1 01 03 02 Utang PPh 22 

' 2 I 01 03 03 Utang PPh 23 
2 I 01 03 04 Utang PPh 25 
2 I 01 03 05 Ost ................... - 

2 1 01 04 Utang PPN Pusat 
2 I 01 04 01 Utang PPN Pusat 
2 I 01 04 02 Ost. .................. . 

2 1 01 05 Utang Taperum 
2 1 ,__Ql 05 01 Utang Taperum 
2 I 01 05 02 Ost ................... 

2 1 01 06 Utang Juran Wajib Pegawai 
2 1 01 06 01 Utang Iuran Wajib Pegawai 
2 ' I 01 06 02 Ost ................... - 

2 1 01 07 Utang Perhitungan Pihak Ketiga Lainnya 
_1_ I 01 07 01 Utang Perhitungan Pihak Ketiga Lainnya 
2 I 01 07 02 Ost ................... 

2 1 01 08 Utang Jaminan 
2 I 01 08 01 Utang Jarninan 
2 1 01 08 02 Ost. ················· 

2 1 02 UtangBunga 

2 1 02 01 Utang Sunga kepada Pemerintah 
2 I 02 01 01 Utang Sunga kepada Pemerintah 
2 I 02 01 02 Ost ................... 

2 1 02 02 Utang Sunga kepada Pemertntah Daerah Lainnya 
2 I 02 02 01 Utang Bunga kepada Pemerintah Oaerah Lainnya 
2 I 02 02 02 Ost. .................. ,_ - - - 2 1 02 03 Utang Bunga Kepada BUMN/BUMD 
2 I 02 03 01 Utang Sunga Kepada SUMN 
2 1 02 03 02 Utang Sunga Kepada SUMO 
2 I 02 03 03 Ost ................... - 

2 1 02 04 Utang Sunga kepada Bank/Lembaga Keuan,an Bukan Bank 
2 1 02 04 01 Utang Sunga kepada Bank 
2 1 02 04 02 Utang Sunga kepada Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 1 02 04 03 Ost. .................. 

z 1 , 02 05 Utang Bunga Dalam Negeri Lainnya -- - - 
- 2 1 02 05 01 Utang Sunga Oalam Negeri Lainnya 
2 1 02 05 02 Ost. .................. 



Kode Akun Uraian 
2 I 02 06 Utang Sunga Luar N egeri 
2 l 02 06 01 Utang Sunga Luar Negeri 
2 l 02 06 02 Ost ................... 

2 I 03 Bagian Lancar Utang Jangka Panjang 

2 I 03 01 Bagian Lancar Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 
2 l 03 01 01 Bagian Lancar Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 
2 l 03 01 02 Ost. ... ·············· 

2 I 03 02 Bagian Lancar Utang darl Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 l 03 02 01 Bagian Lancar Utang dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 l 03 02 02 Ost. ················· 

2 I 03 03 Bagian Lancar Utang Pemerintah Pusat 
2 l 03 03 01 Bagian Lancar Utang Pemerintah Pusat 
2 I 03 03 02 Ost. .................. 

2 I 03 04 Bagian Lancar Utang Pemerintah Provinsi Lainnya 
2 I 03 04 01 Bagian Lancar Utang Pemerintah Provinsi Lainnya 
2 l 03 04 02 Ost. .................. 

- 
� u, 03 05 Bagian Lancar Utang Pemerintah Kabupaten/Kota 
2 l 03 05 01 Bagian Lancar Utang Pemerintah Kabupaten/Kota 
2 I 03 05 02 Ost. .................. 

.� I 04 Pendapatan Diterima Dimuka 

·-- - - - 2 1 04 01 Setoran Kelebihan Pembayaran Dari Pihak Ill 
2 l 04 01 01 Setoran Kelebihan Pembayaran Dari Pihak III 
2 I 04 01 02 Dst. .................. -·- - 
2 1 04 02 Uang Muka Penjualan Produk Pemda Dari Pihak Ill 
2 l 04 02 01 Uang Muka Penjualan Produk Pemda Dari Pihak III 
2 ,___!__ 04 02 02 Ost ................... 

2 1 04 03 Uang Muka Lelang Penjualan Aset Daerah 
2 I 04 03 01 Vang Muka Lelang Penjualan Aset Daerah - 2 I 04 03 02 Dst. .................. - 
-- '--- 2 I 04 04 Pendapatan Diterima Dimuka lainnya 
2 l 04 04 01 Pendapatan Diterima Oimuka lainnya -·- 2 I 04 04 02 Ost. .................. -- - 
- - - 

Utang Belanja 2 1 05 -- - - 
-- - 2 1 05 01 Utang Belanja Pegawai 
2 ,___!__ 05 01 01 Utang Belanja Gaji dan Tunjangan 
2 I 05 01 02 Ost. .......... ....... 

,_ - 2 1 05 02 Utang Belanja Barang dan Jasa 
2 l 05 02 01 Utang Belanja Jasa - 2 I 05 02 02 Utang Belanja Pemeliharaan - 

Utang Belanja Perjalanan Oinas 2 l 05 02 03 
2 l 05 02 04 Utang Belanja Beasiswa Pendidikan PNS 
2 l 05 02 05 Utang Belanja kursus, pelatihan, sosialisasi dan bimbingan teknis PNS - 2 l 05 02 06 Ost. .................. 

2 1 05 03 Utang Belanja Modal 
2 I 05 03 01 Utang Belanja Modal Tanah 
2 c__l__ 05 03 02 Utang Belanja Modal Peralatan dan Mesin 
2 ,_!_ 05 03 03 Utang Belanja Modal Gedung dan Bangunan 
2 I 05 03 04 Utang Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan 
2 I 05 03 05 Utang Belanja Modal Aset Tetap Lainnya 
2 l 05 03 06 Ost ................... 

,2 1 05 04 Utang Belanja Subsidi 
2 I 05 04 01 Utang Belanja Subsidi kepada BUMN - 2 l 05 04 02 Utang Belanja Subsidi kepada BUMD 
2 l 05 04 03 Utang Belanja Subsidi kepada Pihak Ketiga Lainnya 
2 I 05 04 04 Ost. .................. 

- 
2 1 05 05 Utang Trsnsfer Pemerintah Daerah Lainnya 
2 I 05 05 01 Utang Transfer Bagi Hasil Pajak Oaerah 
2 I 05 05 02 Utang Transfer Bagi Hasil Retribusi Oaerah 
2 I 05 05 03 Utang Transfer Bagi Hasil Lainnya 

cJ I 05 05 04 Ost. .................. 

2 1 05 06 Utang Belanja Lain-lain 
2 I 05 06 01 Utang Belanja Lain-lain 
2 I 05 06 02 Ost. .................. 



Kode Akun Uraian 
2 1 06 Utang Jangka Pendek Lainnya 

2 1 06 __()_! Utang Kelebihan Pembayaran PAD 
2 l 06 01 01 Utang Kelebihan Pembayaran Pajak 
2 1 06 01 02 Utang Kelebihan Pembayaran Retribusi 
2 1 06 _Q__!_ 03 Utang Kelebihan Pembayaran Hasil Pengelolaan Kekayaan daerah yang dipisahkan 
2 1 06 01 04 Utang Kelebihan Pembayaran Lain-lain PAD yang sah - 
2 1 06 01 05 Ost ................... 

- 2 1 06 02 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer 
2 ___!__ 06 02 01 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Pemerintah Pusat - Dana Perimbangan 
2 l 06 02 02 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Pemerintah Pusat Lainnya 
2 1 06 .� 03 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Pemerintah Daerah Lainnya 
2 1 06 02 04 Utang Kelebihan Pembayaran Transfer Bantuan Keuangan dari Provinsi dan Pemerintah Daerah Lainnya - 
2 1 06 02 05 Ost ................... 

2 1 06 03 Utang Kelebihan Pembayaran Lain-Lain Pendapatan yang Sah 
2 l 06 03 01 Utang Kelebihan Pembayaran Hibah 
2 1 06 03 02 Utang Kelebihan Pembayaran Pendapatan Lainnya 
2 l 06 03 03 Ost. .................. - 

- - - •- 2 1 06 04 Utang Transfer 
2 l 06 04 01 Utang Transfer Bagi Hasil Pajak 
2 l 06 04 02 Utang Transfer Bagi Hasil Retribusi 
2 1 06 04 03 Utang Transfer Bagi Hasil Pendapatan Lainnya 
2 l 06 04 04 Utang Transfer Bantuan Keuangan ke Pemerintah Daerah Lainnya 
2 l 06 04 05 Utang Transfer Bantuan Keuangan ke Desa 
2 l 06 04 06 Utang Transfer Bantuan Kepada Partai Politik 
2 l 06 04 07 Ost. .................. 

2 1 06 05 Utang Jangka Pendek Lainnya 
2 l 06 05 01 Utang Jangka Pendek Lainnya 
2 l 06 05 02 Dst ·················· -- - 
-- 2 2 KEWAJIBAN JANGKA PANJANG 

2 2 01 Utang Dalam. Negeri 

-- - - 2 2 _()! 01 Utang Dalam. Negeri Sektor Perbankan 
2 2 01 01 01 Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan 

- - 2 2 01 02 Utang Dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 
2 2 __()__!_ 02 01 Utang Dari Lembaga Keuangan Bukan Bank 

- 
Utang Dalam Negeri-Obllgasi 2 2 01 03 

2 2 01 03 01 Utang Dalam Negeri-Obligasi 

-- 2 2 _Q__!_ 04 Utang Pemerintah Pusat 
2 2 01 04 01 Utang Pemerintah Pusat 

- 2 2 01 05 Utang Pemerintah Daerah Lainnya 
2 2 01 05 01 Utang Pemerintah Daerah Lainnya - 

2 2 01 06 Utang Dalam. Negeri Lainnya 
2 2 01 06 01 Utang Dalam Negeri Lainnya --- ,_ 
2 2 02 Utang Jangka Paajang Lainnya -- 

2 2 02 01 Utang Jangka Panjang Lainnya 
2 2 02 01 01 Utang Jangka Panjang Lainnya 

3 EKUITAS 
- - 3 1 EKUITAS - _,_ - 3 1 01 Ekuitas 

3 1 01 01 Ekuitas 
3 1 01 01 01 Ekuitas 

- 3 1 01 02 Surplus/Defisit LO 
3 1 01 02 01 Surplus/Defisit LO - - 

3 1 02 Ekuitas SAL 

3 1 02 01 Estilnasi Pendapatan -- 01 Estimasi Pendapatan 3 1 02 01 
-- - - 3 1 02 02 Estimasi Penerlmaan Pembiayaan 
3 l 02 02 01 Estimasi Penerimaan Pembiayaan 

� - - - 3 1 02 03 Apropriasi Belanja 



Kode Akun Uralan 
3 1 02 03 01 Apropriasi Belanja 

3 I 02 04 Apropriasi Pengeluaran Pembiayaan 
3 1 02 04 01 Apropriasi Pengeluaran Pembiayaan 

3 I 02 05 Estimasi Perubahan SAL 
3 1 02 05 01 Estimasi Perubahan SAL 

3 I 02 06 Swplus/Defislt - LRA 
3 1 02 06 01 Surplus/Defisit - LRA 

3 I 03 Ekuitas untuk Dikonsolldasikan 

3 I 03 01 R/KPPKD 
.__l_ 1 03 01 01 R/K PPKD 



AKUN LAPORAN OPERASIONAL 

Kode Akun Uraian 

8 PENDAPATAN - LO 

8 1 PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD) - LO 

8 1 01 Pendapatan Pajak Daerah - LO 

8 1 01 01 Pajak Kendaraan Bermotor (PKB) - LO 
8 1 01 01 01 PKB - Mobil Penumpang - Sedan - LO 
8 1 01 01 02 PKB - Mobil Penumpang - Jeep - LO 
8 1 01 01 03 PKB - Mobil Penumpang - Minibus - LO 
8 1 01 01 04 PKB - Mobil Bus - Microbus - LO 
8 1 01 01 05 PKB - Mobil Bus - Bus - LO 
8 1 01 01 06 PKB - Mobil Barang/ Beban - Pick Up - LO 
8 1 01 01 07 PKB - Mobil Barang/ Behan - Light Truck - LO 
8 1 01 01 08 PKB - Mobil Barang/ Behan - Truck - LO 
8 1 01 01 09 PKB - Sepeda Motor - Sepeda Motor Roda 2 - LO 
8 1 01 01 10 PKB - Sepeda Motor - Sepeda Motor Roda 3 - LO 
8 1 01 01 11 PKB - Kendaraan Bennotor Yang Dioperasikan Di Air - LO 
8 1 01 01 12 Dst . 

- 
8 1 01 02 Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor (BBNKB) - LO 
8 1 01 02 01 BBNKB -Mobil Penumpang - Sedan - LO 
8 1 01 02 02 BBNKB -Mobil Penumpang - Jeep - LO 
8 1 01 02 03 BBNKB -Mobil Penumpang - Minibus - LO 
8 1 01 02 04 BBNKB -Mobil Bus - Microbus - LO 
8 1 01 02 05 BBNKB -Mobil Bus - Bus - LO 
8 1 01 02 06 BBNKB -Mobil Barang/ Behan - Pick Up - LO 
8 1 01 02 07 BBNKB -Mobil Barang/ Behan - Light Truck - LO 
8 1 01 02 08 BBNKB -Mobil Barang/ Behan - Truck - LO 
8 1 01 02 09 BBNKB -Sepeda Motor - Sepeda Motor Roda 2 - LO 
8 1 01 02 10 BBNKB -Sepeda Motor - Sepeda Motor Roda 3 - LO 
8 1 01 02 11 BBNKB -Kendaraan Bermotor Yang Dioperasikan Di Air - LO 
8 1 01 02 12 Ost .. ........... 

8 1 01 03 Pajak Saban Dakar Kendaraan Bermotor - LO 

� 1 01 03 01 Pajak Bahan Bakar Premium - LO 
8 1 01 03 02 Pajak Bahan Bakar Pertamax - LO 
8 1 01 03 03 Pajak Bahan Bakar Pertamax Plus - LO 
8 1 01 03 04 Pajak Bahan Bakar Solar - LO 
8 1 01 03 05 Pajak Bahan Bakar Gas - LO - - 

Ost 8 1 01 03 06 .............. 

8 1 01 04 Pajak Air Permukaan - LO 
8 1 01 04 01 Pajak Air Permukaan - LO 

8 1 01 05 Pajak Rokok - LO 
8 1 01 05 01 Pajak Rokok - LO 

4 1 01 17 Pajak ..... 
4 1 01 17 01 Pajak. 

8 1 02 Pendapatan Retrlbusi Daerah - LO 

- - 
8 1 02 01 Retrlbusi Pelayanan Kesehatan - LO 
8 1 02 01 01 Pelayanan Kesehatan - LO 
8 1 02 01 02 Ost .. ........... 

8 1 02 07 Retrlbusi Pengujian Kendaraan Bermotor - LO 
8 1 02 07 01 Retribusi PKB - Mobil Penumpang - Sedan - LO - - - 

Retribusi PKB - Mobil Penumpang - Jeep - LO 8 1 02 07 02 
8 1 02 07 03 Retribusi PKB - Mobil Penumpang - Minibus - LO 
8 1 02 07 04 Retribusi PKB - Mobil Bus - Microbus - LO 
8 1 02 07 05 Retribusi PKB - Mobil Bus - Bus - LO 
8 1 02 07 06 Retribusi PKB - Mobil Barang/ Behan - Pick Up - LO 
8 1 02 07 07 Retribusi PKB - Mobil Barang/ Behan - Light Truck - LO 
� 1 02 07 08 Retribusi PKB - Mobil Barang/ Behan - Truck - LO 
8 1 02 07 09 Retribusi PKB - Sepeda Motor - Sepeda Motor Roda 2 - LO 
8 1 02 07 10 Retribusi PKB - Sepeda Motor - Sepeda Motor Roda 3 - LO 
8 1 02 07 11 Retribusi PKB - Kendaraan Bermotor Yang Dioperasikan Di Air - LO 
8 1 02 07 12 Ost. ............ 

8 1 02 09 Retrlbusi Penggantian Biaya Cetak Peta - LO 
8 1 02 09 01 Penyediaan Peta Dasar (Garis) - LO 
8 1 02 09 02 Penyediaan Peta Foto - LO 
8 1 02 09 03 Penyediaan Peta Digital - LO 
8 1 02 09 04 Penyediaan Peta Tematik - LO 
8 I 02 09 05 Penyediaan Peta Teknis (StrukturJ - LO 
8 1 02 09 06 Ost. 

8 1 02 11 Retribusi Pengolaban Limbah Cair - LO 
8 1 02 11 01 Rumah Tangga - LO 
8 1 02 11 02 Perkantoran - LO 
8 1 02 11 03 lndustri - LO 
8 1 02 11 04 Ost .. ........... 



Kode Akun Uraian 
8 1 02 12 Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang - LO - ,_ 
8 1 02 12 01 Pengujian Alat-Alat Ukur, Takar, Timbang, Dan Perlengkapannya - LO 
8 I 02 12 02 Pengujian Dalam Keadaan Terbungkus - LO - ,- 8 l 02 12 03 Ost .............. 

- � 8 1 02 13 Retribusi Pelayanan Pendidikan - LO 
8 I 02 13 01 Pelayanan Penyelenggaraan Pendidikan - LO 
8 1 02 13 02 Pelatihan Teknis - LO - � 8 1 02 13 03 Ost .............. 

- 8 1 02 15 Retribusl Pemakaian Kekayaan Daerah - LO 
8 1 02 15 01 Penyewaan Tanah Dan Bangunan - LO 
8 1 02 15 02 Laboratorium - LO 

I- 
Ruangan -LO ,___!!_ 1 02 15 03 

.s, 1 02 15 04 Kendaraan Bermotor - LO 
4 1 02 15 03 Ost .............. 

8 1 02 17 Retribusi Tempat Pelelancan - LO 
8 1 02 17 01 Pelelangan Ikan - LO 
8 1 .� 17 02 Pelelangan Temak - LO 
8 1 02 17 03 Pelelangan Hasil Bumi - LO 
8 1 02 17 04 Pelelangan Hasil Hutan - LO 
8 1 02 17 05 Jasa Pelelangan Serta Fasilitas Lainnya Yang Disediakan Di Temeat Pelelangan - LO 
8 1 02 17 06 Ost .............. - - - 

8 1 02 18 Retribusl Terminal - LO 
___!!_ 1 02 18 01 Pelayanan Peniediaan Temeat Parkir Untuk Kendaraan Penumeang Dan Bis Umum - LO 
8 1 02 18 02 Tempat Kegiatan Usaha - LO 
8 1 02 18 03 Fasilitas Lainnya Di Lingkungan Terminal - LO 
8 1 02 18 04 Ost .............. 

8 1 02 19 Retribusl Tempat Khusus Parkir - LO - Pelayanan Tempat Khusus Parkir - LO 8 ,_..!... 02 19 01 
8 1 03 19 02 Ost. 

- 8 1 02 20 Retribusl Tempat Penglnapan/ Pesanurahan/ Villa - LO 
8 I 02 20 01 Pelayanan Tempat Penginapan/Pesanggrahan/Vila - LO 
8 1 02 20 02 Ost ..... ........ 

8 1 02 21 Retribusi Rumah Potong Hewan - LO 
8 1 02 21 01 Pelayanan Pemeriksaan Kesehatan Hewan Sebelum Oipotong - LO 
8 ,_..!... 02 21 02 Pelayanan Pemeriksaan Kesehatan Hewan Sesudah Dipotong - LO 
8 1 02 21 03 Ost ........... 

8 1 02 22 Retribusl Pelayanan Kepelabuhan - LO 
8 1 02 22 01 Pelayanan Jasa Ke Pelabuhan - LO 
8 1 03 22 02 Ost .............. 

8 1 02 23 Retribusl Tempat Rekreasi Dan Olah Raga- LO 
8 1 02 23 01 Pelayanan Tempat Rekreasi - LO 
8 1 02 23 02 Pelayanan Tempat Pariwisata - LO 
8 1 02 23 03 Pelayanan Tempat Olahraga - LO 
8 1 02 23 04 Ost. ............ 

8 1 02 24 Retribusl Penyebrangan Air - LO - - - - 8 1 02 24 01 Pelayanan Penyebrangan Orang - LO 
8 _..!... 02 24 02 Pelayanan Penyebrangan Barang - LO 
4 1 02 24 03 Ost. 

- - 8 + 02 25 Retdbusi Penjualan Produksl Usaha Daerah - LO 
8 02 25 01 Penjualan Hasil Produksi Usaha - LO - - 8 I 02 25 02 Ost .............. - - 
- - - Retribusl Izin Trayek - LO 8 1 02 29 - - - - 8 1 02 29 01 Pemberian Izin Kepada Orang Pribadi - LO 
8 1 02 29 02 Pemberian lzin Kepada Sadan - LO 
8 1 02 29 03 Ost .............. 

T 8 � 30 Retribusl Izln Perikanan - LO 
8 I 02 30 01 Pemberian Izin Kepada Orang Pribadi - LO 
8 1 02 30 02 Pemberian Izin Kepada Sadan - LO 
8 1 02 30 03 Ost .............. 

,_ 
8 1 02 31 Retribusl Pengendalian Lalu Lintas - LO 
8 1 02 31 01 Penggunaan Ruas Jalan Terentu - LO 
8 I 02 31 02 Penggunaan Koridor Tertentu -LO 
8 1 02 31 03 Penggunaan Kawasan Tertentu Pada Waktu Tertentu Oleh Kendaraan Bermotor Perseorangan Dan Barang - LO 
8 I 02 31 04 Ost .............. 

- 8 1 02 32 Retribusi Perpanjangan Izln Mempekerjakan Tenaga Kerja Aslng (IMTA) - LO 
8 1 02 32 01 Pemberian Perpanjangan Imta Kepada Pemberi Kerja Tenaga Kerja Asing - LO 
8 1 02 32 02 Ost. ............ 

8 1 02 33 Retribusl .... 
8 1 02 33 01 Retribusi .... 

- ,- 8 1 03 Pendapatan Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan · LO 

8 1 03 01 Bagian Laba Ata• Penyertaan Modal Pada Peru•ahaan Milik Daerah/Burnd · LO 



Kade Akun Uralan 
8 I 03 02 01 Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Bumd - LO 
8 I 03 02 02 Ost ············· 
8 1 03 02 Bavlan Laba Atas Penvertaan Modal Pada Perusahaan Milik Pemerlntah/Bumn - LO 
8 I 03 02 01 Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Bumn - LO 
8 I 03 02 02 Ost .... ......... 

8 1 03 03 Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Perusahaan Milik Swasta - LO 
� I 03 03 01 Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada Perusahaan Milik Swasta - LO 
8 I 03 03 02 Ost ·············· 

8 1 04 Lain-Lain Pad Yang Sah - LO 

8 1 04 01 Hasil Penjualan A.set Daerah Yang Tidak Dlpisahkan . LO 
___!!__ I 04 01 01 Hasil Pelepasan Tanah - LO 
8 I 04 01 02 Hasil Penjualan Peralatan Dan Mesin - LO 
8 I 04 01 03 Hasil Penjualan Gedung Dan Bangunan • LO 
8 I 04 01 04 Hasil Penjualan Jalan, Irigasi Dan Jaringan • LO 
8 I 04 01 05 Hasil Penjualan Aset Tetap La.innya • LO 
8 I 04 01 06 Ost. ············ 
8 1 04 02 Hasil Penjualan A.set Lainnya - LO 
8 I 04 02 01 Hasil Penjualan Aset La.innya - LO 
8 I 04 02 02 Ost .............. 

8 1 04 03 Penerlmaan Jasa Giro - LO 
8 I 04 03 01 Jasa Giro Kas Daerah • LO 

,___!!__ I 04 03 02 Jasa Giro Kas Bendahara • LO 
8 I 04 03 03 Jasa Giro Dana Cadangan - LO 
8 I 04 03 04 Jasa Giro Bank - LO 
8 I 04 03 05 Ost. 

,___!!_ 1 .� 04 Pendapatan Bunga • LO 
8 I 04 04 01 Pendapatan Bunga Rekening Deposito ... ..• LO 
8 I 04 04 02 Pendaoatan Bunga Rekening Dana Bergulir .. ....... ...• LO 
8 I 04 04 03 Pendapatan Sunga Rekening Deposito Dana Cadangan ...... • LO 
8 I 04 04 04 Ost .............. 

- - - 8 1 04 05 Tuntutan Gantl Keruglan Daerah • LO 
8 I 04 05 01 Tuntutan Ganti Kerugian Uang Daerah -LO 
8 I 04 05 02 Tuntutan Ganti Kerugian Barang Daerah • LO 
8 I 04 05 04 Ost ............ 

- 8 1 04 06 Komisl, Potongan Dan Sellslh Nilal Tukar Rupiah • LO 
8 I 04 06 01 Penerimaan Komisi Dari Penempatan Kas Daerah - LO 
8 I 04 06 02 Penerimaan Potongan Dari .............. - LO 
8 I 04 06 03 Penerimaan Keuntungan Selisih Nilai Tukar Rupiah Dari .... .........• LO 
8 I � 06 04 Penetiamaan Profit Sharing Sms - LO 
8 I 04 06 05 Ost ............. 

8 1 .� 07 Pendapatan Denda Atas Keterlambatan Pelaksanaan Pekerjaan - LO 
8 I 04 07 01 Pendaoatan Denda Atas Keterlambatan Pelaksanaan Pekeriaan • LO 

,___!!__ I 04 07 02 Ost .............. 

8 1 04 08 Pendapatan Denda Pajak · LO 
8 I 04 08 01 Pendapatan Denda Pajak Kendaraan Bennotor - LO 
8 I 04 08 02 Pendapatan Denda Bea Balik Nama Kendaraan Bennotor . LO 
8 I 04 08 03 Pendapatan Denda Pajak Bahan Bakar Kendaraan Bermotor - LO 
8 I 04 08 04 Pendaoatan Denda Pajak Air Permukaan - LO 
8 I 04 08 05 Pendapatan Denda Pajak Rokok - LO 
8 I 04 08 06 Ost .............. 

8 1 04 09 Pendapatan Denda Retrlbusl • LO 
4 I 04 09 01 Retribusi Pelayanan Kesehatan - LO 
4 I 04 09 02 Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor - LO 
4 I 04 09 03 Retribusi Penggantian Biaya Ceta.k Peta - LO 
4 I 04 09 04 Retribusi Pengolahan Limbah Cair • LO 
4 I 04 09 05 Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang - LO 
4 I 04 09 06 Retribusi Pelayanan Pendidikan - LO 
4 I 04 09 07 Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah - LO 
4 I 04 09 08 Retribusi Tempat Pelelangan - LO 
4 I 04 09 09 Retribusi Tempat Penginapan/ Pesanggrahan/ Villa - LO 
4 I 04 09 10 Retribusi Rumah Potong Hewan - LO 
4 I 04 09 11 Retribusi Pelayanan Kepelabuhan - LO 
4 I 04 09 12 Retribusi Tempat Rekreasi Dan Olah Raga - LO 
4 I 04 09 13 Retribusi Penyebrangan Air - LO 
4 ...!.. 04 08 14 Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah - LO 
4 I 04 09 15 Retribusi Izin Trayek - LO 
4 I 04 09 16 Retribusi lzin Perikanan - LO 
4 1 04 09 17 Retribusi Pengendalian La.lu Lintas � LO 
4 I 04 09 18 Retribusi Perpanjangan lzin Mempekerjakan Tenaga Kerja Asing (IMTA) - LO 
4 I 04 09 19 Ost .. ........... 

8 1 04 10 Pendapatan Denda Pemanfaatan Aset Daerah - LO 
8 I 04 10 01 Pendapatan Sewa Aset Daerah - LO 
8 I 04 10 02 Pendapatan Denda Kerjasama Pemanfaatan Aset Daerah - LO 
8 I 04 10 03 Pendapatan Denda Bangun Guna Serah - LO 
8 I 04 10 04 Pendapatan Denda Bangun Serah Ouna - LO 
8 I 04 10 05 Ost. 



KodeAkun Uralan 

8 1 04 11 Pendapatan Denda Atas Pelanggaran Perda - LO 
8 1 04 11 01 Pendapatan Denda Atas Pelanggaran Perda - LO 
8 1 04 11 02 Ost. 

8 1 04 12 Pendapatan Hasil Eksekusl Atas Jaminan • LO 
8 1 04 12 01 Hasil Eksekusi Atas Jaminan Atas Pelaksanaan Pekerjaan - LO 
8 1 04 12 02 Ost .............. 

8 1 04 13 Pendapatan Dari Pen1emballan - LO 
8 1 04 13 01 Pendapatan Dari Pengembalian Pajak Penghasilan Pasal 21 - LO 
8 1 04 13 02 Pendapatan Dari Pengembalian Kelebihan Pembayaran Asuransi Kesehatan - LO 
8 1 04 13 03 Pendapatan Dari Pengembalian Kelebihan Pembayaran Gaji Dan Tunjangan - LO - - - -- 8 1 04 13 04 Pendapatan Dari Pengembalian Ketebihan Pembayaran Perjalanan Dinas - LO 
8 1 04 13 05 Pendaoatan Dari Pengembalian Uang Muka - LO 
8 1 04 13 06 Pendapatan Dari Pengembalian Belanja Tahun Latu - LO 
8 1 04 13 07 Pendapatan Dari Pengembalian Hasil Pemeriksaan Aparat Pengawas - LO 
8 1 04 13 08 Pendapatan Dari Pengadaan Dokumen Letang - LO 
8 1 04 13 09 Ost. 

8 1 04 14 Pendapatan Dari Penyelenuaraan Sekolab dan Dlklat - LO - - 8 1 04 14 01 Pendapatan Penyetenggaraan Sekolah - LO 
8 1 04 14 02 Pendaeatan Penicicnggaraan Diklat - LO 
8 1 04 14 03 Dst .............. 

8 1 04 15 Pendapatan Dari An1suran/Cicilan Penjualan - LO 
8 1 04 15 01 Angsuran/Cicilan Penjualan Rumah Dinas Daerah - LO 
8 1 04 15 02 Angsuran/Cicilan Penjualan Kenderaan Perorangan Dinas - LO - 

Ost .u 4 04 15 03 ......... .... 

8 1 04 16 Hasll Dari Pemanfaatan Kekayaan Daerah - LO 
8 1 04 16 01 Hasil Dari Pemanfaatan Kekayaan Daerah Sewa - LO - Hasil Dari Pemanfaatan Kekayaan Daerah Kerjasama Pemanfaatan- LO 8 1 04 16 02 
8 1 04 16 03 Hasil Dari Pcmanfaatan Kckayaan Daerah Bangun Guna Scrah - LO 
8 1 04 16 04 Hasil Dari Pemanfaatan Kekayaan Daerah Bangun Serah Guna - LO 
8 1 04 16 05 Dst ...... ....... 

8 1 04 17 Pendapatan Zakat - LO 
8 1 04 17 01 Pendapatan Zakat - LO 
8 1 04 17 02 Ost .... ......... 

8 1 04 18 Pendapatan BLUD - LO 
8 1 04 18 01 Pendapatan Jasa Layanan Umum BLUD - LO 
8 1 04 18 02 Pendapatan Hibah BLUD - LO 
8 1 04 18 03 Pendapatan Hasil Kerjasa.ma BLUD - LO 
8 1 04 18 04 Ost .... 

8 + 04 19 Lain-Lain Pad Yang Sah Lainnya - LO 
8 04 19 01 Penerimaan Lain-Lain Skpd - LO 
8 1 04 19 02 Penerimaan Dari Bursa Otomotif - LO 
8 1 04 19 03 Sanksi Denda Kelebihan Muatan - LO 
8 1 04 19 04 Penerimaan Dari Bagian Penjualan Hasil Kerajinan KeLompok Binaan - LO 
8 1 04 19 05 Ost .............. 

8 1 04 20 Hasil Dari PengeLolaan Dana Ber&Ullr - LO 
8 1 04 20 01 Hasil Dari PengeLolaan Dana Bergulir Dari KeLompok Masyarakat - LO 
8 1 04 20 02 Ost ......... 

>- - - >- 

8 1 04 21 Pendapatan Dana Kapltasi JKN - LO 
8 1 04 21 01 Pendapatan Dana Kapitasi JKN - LO 

8 2 PENDAPATAN TRANSFER· LO - 

8 2 01 Pendapatan Transfer Pemerlntah Pusat -LO 

8 2 01 01 Bagi Hasll Pajak - LO 
8 2 01 01 01 Bagi Hasil dari Pajak Bumi dan Bangunan - LO 
8 2 01 01 02 Bagi Hasil dari Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan - LO 
8 2 01 01 03 Bagi Hasil dari Pajak Penghasilan Orang Pribadi - LO 
8 2 01 01 04 Bagi Hasil dari Pajak Bumi dan Bangunan sektor Perkcbunan - LO 
8 2 01 01 05 Bagi Hasil dari Pajak Bumi dan Bangunan scktor Pcrhutanan - LO - ,_ 

Bagi Hasil Cukai Hasil Tembakau - LO 8 2 01 01 06 
8 2 01 01 07 Ost .............. 

8 2 01 02 Bagi HasU Bukan Pajak/Sumber Daya Alam - LO - 
Bagi Hasil dari luran Hak Pengusahaan Hutan - LO 8 2 01 02 01 

8 2 01 02 02 Bagi Hasil dari Provisi Sumber Daya Hutan - LO 
8 2 01 02 03 Bagi Hasil dari Dana Rcboisasi - LO 
8 ,..2.. 01 02 04 Bagi Hasil dari Iuran Tetap (Land-Rent) - LO 
8 2 01 02 05 Bagi Hasil dari Juran Eksplorasi dan Juran Eksploitasi (Royalti) - LO - 06 Bagi Hasil dari Pungutan Pengusahaan Pcrikanan - LO 8 2 01 02 
8 2 01 02 07 Bagi Hasil dari Pungutan Hasil Perikanan - LO 
8 2 01 02 08 Bagi Hasil dari Pertambangan Minyak Bumi - LO 
8 2 01 02 09 Bagi Hasil dari Pertambangan Gas Bumi - LO 
8 2 01 02 10 Bagi Hasil dari Pertambangan Panas Bumi - LO 
8 2 01 02 11 Ost .............. 

8 2 01 03 Dana Alokaai Umum (DAU) - LO 
8 2 01 03 01 Dana Alokasi Umum - W 



KodeAkun Uraian 

8 2 01 04 Dana Alokasi Khusus (DAK) · LO 
8 2 01 04 01 DAK Bidang Infrastruktu Jalan - LO 
8 2 01 04 02 DAK Bidang lnfrastruktu Irigasi . LO 
� 2 01 04 03 DAK Bidang Infrastruktu Air Minum · LO 
8 2 01 04 04 DAK Bidang Infrastruktu Sanitasi- LO 
8 2 01 04 05 DAK Bidang Keluarga Berencana · LO 
8 2 01 04 06 DAK Bidang Kehutanan · LO 
8 2 01 04 07 DAK Bidang Perumahan dan Kawasan Pemukiman . LO 
8 2 01 04 08 DAK Bidang Kesehatan - LO 
8 2 01 04 09 DAK Bidang Kelautan dan Perikanan . LO - 8 2 01 04 10 DAK Bidang Prasarana Pemerintahan · LO 
8 2 01 04 11 DAK Bidang Transportasi Perdesaan - LO 
8 2 01 04 12 OAK Bidang Perdagangan - LO 
8 2 01 04 13 OAK Bidang Lingkungan Hidup - LO 
8 2 01 04 14 DAK Bidang Sarara dan Prasarana Daerah Tertinggal (SPOT) . LO 
8 2 01 04 15 OAK Bidang Pertanian - LO 
8 2 01 04 16 DAK Bidang Energi Pedesaan - LO 
8 2 01 04 17 DAK Bidang Sarara dan Prasarana Kawasan Perbatasan - LO 
8 2 01 04 18 DAK Bidang Pendidikan - LO 
8 2 01 04 19 DAK Bidang Keselamatan Transportasi Darat - LO 
8 2 01 04 20 Ost .. ...... 

8 2 02 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat - Lainnya - LO 

8 2 02 01 Dana Otonomi Khusus - LO 
8 2 02 01 01 Dana Otonomi Khusus - LO 
8 2 02 01 02 Dana Tambahan Infrastruktur - LO 
8 2 02 01 03 Dst. ............ 

8 2 02 03 Dana Penyesuaian - LO 
8 2 02 03 01 Tunjangan Profesi Guru PNSD - LO 

' 8 2 02 03 02 Dana Tambahan Penghasilan Guru PNSD - LO 
8 2 02 03 03 Dana Insentif Daerah - LO 
8 2 02 03 04 Dana Proyek Pemerintah Daerah dan Desentralisasi - LO 
8 2 02 03 05 Bantuan Operasional Sekolah - LO 
� 2 02 03 06 Dst ..... 

8 2 03 Pendapatan Transfer Pemerintah Daerah Lainnya - LO 

8 2 03 01 Pendapatan Bagi Hasil Pajak - LO 
8 2 03 01 01 Pendapatan Bagi Hasil Pajak Provinsi - LO 
8 2 03 01 02 Pendapatan Bagi Hasil Pajak Kabupaten - LO 

,_j!__ 2 03 01 03 Pendapatan Bagi Hasil Pajak Kota · LO 
8 2 03 01 04 Dst. 

8 2 03 02 Pendapatan Bagi Hasil Retribusi - LO 
8 2 03 02 01 Pendapatan Bagi Hasil Provinsi - LO 
8 2 03 02 02 Pendapatan Bagi Hasil Kabupaten - LO 
8 2 03 02 03 Pendapatan Bagi Hasil Kota - LO 
8 2 03 02 04 Dst. 

8 2 03 03 Pendapatan Bagi Hasil Lainnya - LO 
8 2 03 03 01 Pendapatan Bagi Hasil Lainnya - LO 
8 2 03 03 02 Dst .......... ...... 

8 2 04 Bantuan Keuangan Dari Provinsi atau Pemerintah Daerah Lainnya . LO 

8 2 04 01 Bantuan Keuangan Dari Pemerintah Daerah Provinsi Lainnya - LO 
8 2 04 01 01 Bantuan Keuangan Dari Pemerintah Daerah Provinsi ...... - LO 
8 ' 2 04 01 01 Dst ..... ....... - 

8 2 04 02 Bantuan Keuangan Dari Pemerintah Daerah Kabupaten - LO 
8 2 04 02 01 Bantuan Keuangan Dari Pemerintah Daerah Kabupaten . ..... ..... .... ... - LO 
8 2 04 02 02 Dst .... 

8 ,2 04 03 Bantuan Keuangan Dari Pemerintah Daerah Kota · LRA 
8 2 04 03 01 Bantuan Keuangan Dari Pemerintah Daerah Kota ... ......... .............. - LO 
8 2 04 03 02 Dst .......... 

,_Jl__ 3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH · LO 

8 3 01 Pendapatan Hibah - LO 

8 3 01 01 Pendapatan Hibah Dari Pemerintah - LO 
8 3 01 01 01 Pendapatan Hibah Dari Pemerintah - LO 
8 3 01 01 02 Dst ...... ...... 

8 3 01 02 Pendapatan Hibah Dari Pemerintah Daerah Lainnya - LO 
8 3 01 02 01 Pendapatan Hibah Dari Pemerintah Daerah Lainnya - LO 
8 3 01 02 02 Dst. 

8 3 01 03 Pendapatan Hibah Dari Badan/Lembaga/Organisasi Swasta dalam Negeri - LO 
8 3 01 03 01 Pendapatan Hibah Dari Badan/Lembaga/Organisasi Swasta dalam Negeri - LO 
8 3 01 03 02 Dst ..... 

8 3 01 04 Pendapatan Hibah Dari kelompok masyarakat/perorangan - LO 
8 3 01 04 01 Pendapatan Hibah Dari kelompok masyarakat/perorangan - LO 
8 3 01 04 02 Ost .............. 



Kode Akun Uraian 

8 3 02 Dana Darurat - LO 

8 3 02 01 Dana Darurat - LO 
8 3 02 01 01 Korban/Kerusakan Akibat Bencana Alam - LO 
8 3 02 01 02 Dst .............. 

8 3 03 Pendapatan Lainnya - LO 

8 3 03 01 Pendapatan Lainnya - LO - 8 3 03 01 01 Pendapatan Sumbangan Pihak Ketiga - LO 
8 3 03 01 02 Dst .............. 

8 4 SURPLUS NON OPERASIONAL - LO - 

8 4 01 Surplus Penjualan Aset Non Lancar - LO 

8 4 01 01 Surplus Penjualan Aset Non Lancar . LO 
8 4 01 01 01 Surplus Penjualan Aset Tanah - LO 
8 4 01 01 02 Surplus Penjualan Aset Peralatan dan Mesin - LO 
8 4 01 01 03 Surplus Penjualan Aset Gedung dan Bangunan - LO 
8 4 01 01 04 Surplus Penjualan Aset Non Lancar / Aset Tetap Lainnya - LO - � 8 4 01 01 05 Surplus Penjualan Aset Lain-lain - LO 
8 4 01 01 06 Surplus Pelepasan lnvestasi Jangka Panjang - LO 
8 4 01 01 07 Ost. 

,_ 
8 4 02 Surplus Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang . LO � 
8 4 02 01 Surplus Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang - LO 
8 4 02 01 01 Surplus Penyelesaian Utang Dalam Negeri Sektor Perbankan - LO 
8 4 02 01 02 Surplus Penyelesaian Utang Dari Lembaga Keuangan Bukan Bank - LO 
8 4 02 01 03 Surplus Penyelesaian Utang Dalam Negeri- Obligasi - LO 
8 4 02 01 04 Surplus Penyelesaian Utang Pemerintah Pusat - LO 
8 4 02 01 05 Surplus Penyelesaian Utang Pemerintah Provinsi - LO 
8 4 02 01 06 Surplus Penyelesaian Utang Pemerintah Kabupaten/Kota - LO � 

Surplus Penyelesaian Premium (Diskonto) Obligasi - LO 8 4 02 01 07 
8 4 02 01 08 Dst ......... 

8 4 03 Surplus dari Kegiatan Non Operasional Lainnya - LO 

8 4 03 01 Surplus dari Kegiatan Non Operasional Lainnya - LO 
8 4 03 01 01 Surplus dari Kegiatan Non Operasional Lainnya - LO 
8 4 03 01 02 Surplus Pelepasan lnvest.asi Jangka Pendek - LO 
8 4 03 01 03 Dst. 

rr 5 PENDAPATAN LUAR BIASA - LO 

8 5 01 Pendapatan Luar Biasa. - LO 

8 5 01 01 Pendapatan Pos Luar Blasa. - LO 
8 5 01 01 01 Pendapat.an Pas Luer Biasa - LO - - 

9 BEBAN 

9 1 BEBAN OPERASI 

- - 
9 1 01 Beban Pegawai 

9 1 01 01 Beban Gaji Dan Tunjangan 
9 l 01 01 01 Gaji Pokok PNS/ Uang Represent.asi 
9 l 01 01 02 Tunjangan Keluarga 
9 l 01 01 03 Tunjangan Jabatan 
9 l 01 01 04 Tunjangan Fungsional - - 9 l 01 01 05 Tunjangan Fungsional Vmum 
9 l 01 01 06 Tunjangan Beras 
9 l 01 01 07 Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus - - 9 l 01 01 08 Pembulat.an Gaji 
9 + 01 _Q_l_ 09 Juran Asuransi Kesehatan 
9 01 01 10 Vang Paket 
9 l 01 01 11 Tunjangan Sadan Musyawarah - - - - 

Tunjangan Komisi 9 1 01 01 12 
9 l 01 01 13 Tunjangan Sadan Anggaran 
9 l 01 01 14 Tunjangan Sadan Kehormatan 
9 l 01 01 15 Tunjangan Alat Kelengkapan Lainnya 
9 l 01 01 16 Tunjangan Perumahan 
9 l 01 01 17 Vang Jasa Pengabdian 
9 l _Q_l_ 01 18 Dana Operasional Pimpinan DPRD 
9 l 01 01 19 Juran BPJS Kesehatan 
9 l 01 01 20 Juran Jaminan Kecelakaan Kerja/Kematian 
9 l 01 01 21 Tunjangan Transportasi 
9 l 01 01 22 Tunjangan Reses 
9 l 01 01 23 Juran Jaminan Kematian 
9 l 01 01 24 Dst .... .............. 

9 1 01 02 Beban Tambahan Penghasilan Pns 
9 1 01 � 01 Tambahan Penghasilan Berdasarkan Behan Kerja 
9 l 01 02 02 Tambahan Penghasilan Berdasarkan Tempat Bertugas 
9 ,_!_ 01 02 03 Tambahan Penghasilan Berdasarkan Kondisi Kerja 
9 l 01 02 04 Tambahan Penghasilan Berdasarkan Kelangkaan Profesi 















Kode Akun Uraian 9 2 01 01 06 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Kudus 
9 2 01 01 07 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Jepara 9 2 01 01 08 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Rembang 9 2 01 01 09 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Biora 
9 2 01 01 10 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Pekalongan 9 2 01 01 11 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Batang 9 2 01 01 12 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Pemalang 9 2 01 01 13 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Tegal 
9 2 01 01 14 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Brebes 
9 2 01 01 15 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Banyumas 9 2 01 01 16 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Cilacap 
9 2 01 01 17 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Purbalingga 9 2 01 01 18 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Banjarnegara 
9 2 01 01 19 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Magelang 
9 2 01 01 20 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Temanggung 9 2 01 01 21 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten wonosobo 
9 2 01 01 22 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Purwareja 
9 2 01 01 23 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Kebumen 
9 2 01 01 24 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Klaten 

,--2_ 2 01 01 25 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Boyclali 
9 2 01 01 26 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Sragen 
9 2 01 01 27 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Sukaharja 
9 2 01 01 28 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kahupaten Karanganyar 
9 2 01 01 29 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kabupaten Wanagiri 
9 2 01 01 30 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kata Semarang 
9 2 01 01 31 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kata Pekalangan 
9 2 01 01 32 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kata Surakarta 
9 2 01 01 33 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kata Salatiga 
9 2 01 01 34 Behan Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kata Tegal 
9 2 01 01 35 Beban Bagi Hasil Pajak Daerah Kepada Kata Magelang 
9 2 01 01 36 Dst ··············· ············· ........ 

9 2 02 Behan Transfer Bagi Hasil Pendapatan Lainnya 

9 2 02 01 Behan Transfer Bagi Hasil Pendapatan Lainnya Kepada Pernerintahan Kabupaten/Kota/Desa 
9 2 02 01 01 Beban Transfer Bagi Hasil Pendapatan La.innya Kepada Pemerintahan Kahupaten/Kota/Desa 
9 2 02 01 02 Ost. ............ ························· 
9 2 03 Behan Transfer Bantuan Keuangan Ke Pemerintah Daerah Lainnya 

9 2 03 01 Behan Bantuan Keuangan Ke Propinsi 
9 2 03 01 01 Behan Bantuan Keuangan Ke Prapinsi 
9 
9 2 03 02 Beban Bantuan Keuangan Ke Kabupaten/Kota 
9 2 03 02 01 Beban Bantuan Keuangan Keoada Kabupaten Semaranz 
9 2 03 02 02 Behan Bantuan Keuane:an Kenada Kahupaten Kendal 
9 2 03 02 03 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kabuoaten Demak 
9 2 03 02 04 Beban Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Grohagan 
9 2 03 02 05 Beban Bantuan Keuangan Kepada Kahunaten Pati 
9 2 03 02 06 Beban Bantuan Keuangan Kepada Kahupaten Kudus 
9 2 03 02 07 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kahupaten Jepara 
� 2 03 02 08 Behan Bantuan Keuanean Keoada Kabuoaten Rembang 
9 2 03 02 09 Beban Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Blora 
9 2 03 02 10 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kabupaten Pekalonzan 
9 2 03 02 11 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Batang 
9 2 03 02 12 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kahupaten Pemalang 
9 2 03 02 13 Beban Bantuan Keuane:an Kepada Kabupaten Tegal 
9 2 03 02 14 Beban Bantuan Keuangan Keoada Kahuoaten Brebes 
9 2 03 02 15 Behan Bantuan Keuanean Kepada Kabupaten Banyumas 
9 2 03 02 16 Behan Bantuan Keuane:an Kenada Kabupaten Cilacao 
9 2 03 02 17 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kabuoaten Purbalinzza 
9 2 03 02 18 Beban Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Banjarnegara 
9 2 03 02 19 Behan Bantuan Keuane:an Kenada Kabupaten Magelang 
9 2 03 02 20 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kahuoaten Temanggung 
9 2 03 02 21 Beban Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Wanosabo 
9 2 03 02 22 Beban Bantuan Keuangan Keoada Kabuoaten Purwareja 
9 2 03 02 23 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Kebumen 
9 2 03 02 24 Behan Bantuan Keuanean Kepada Kahupaten Klaten 
9 2 03 02 25 Beban Bantuan Keuangan Keoada Kabuoaten Boyalali 
9 2 03 02 26 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Sragen 
9 2 03 02 27 Behan Bantuan Keuanean Kenada Kabupaten Sukohario 
9 2 03 02 28 Behan Bantuan Keuangan Keeada Kahueaten Karanganyar 
9 2 03 02 29 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kabupaten Wanagiri 
9 2 03 02 30 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kata Semarang 
9 2 03 02 31 Behan Bantuan Keuanzan Kepada Kata Pekalongan 
9 2 03 02 32 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kata Surakarta 
9 2 03 02 33 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kota Salatiga 
9 2 03 02 34 Behan Bantuan Keuangan Keoada Kata Tegal 
9 2 03 02 35 Behan Bantuan Keuangan Kepada Kata Magelang 
9 2 03 02 36 Ost .......... ············ ......... 

9 2 04 Behan Transfer Bantuan Keuangan Ke Desa 

9 2 04 01 Behan Transfer Bantuan Keuangan Ke Desa 
9 2 04 01 01 Behan Bantuan Keuangan Kepada Desa Se Kabupaten Semarang 
9 2 04 01 02 Behan Bantuan Keuangan Kepada Desa Se Kabupaten Kendal 
9 2 04 01 03 Behan Bantuan Keuangan Kepada Desa Se Kabupaten Demak 
9 2 04 01 04 Behan Bantuan Keuangan Kepada Desa Se Kabupaten Grobogan � 

Behan Bantuan Keuangan Kepada Desa Se Kahupaten Pati 9 2 04 01 05 




